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Bleiweisova cesta 14, Kranj 

Persol, Versace,  
Fendi, Jimmy Choo,  
Arnette, Rudy Project, 
Miu Miu, Prada, Armani, 
Ray-Ban, Vogue, Max&Co., 
MaxMara, Gucci, 
Dolce&Gabbana, Carrera, 
Oakley, Dior, Marc by Marc 
Jacobs, Burberry,  
Tommy Hilfiger

Ku pon je ve lja ven do kon ca  
aprila 2014.

NOVO: aparatura OCT za natančno slikanje mrežnice

Za nove kolekcije sončnih očal

20% popust K
U

P
O

N
V naši optiki vam bomo ob strokovnem svetovanju 
pomagali iz bra ti ko rek cij ska ali sonč na oča la vseh, 
tudi naj bolj ših bla go vnih znamk po ugod nih ce nah. 
Sončna očala vam naredimo tudi z dioptrijo.

Z urejenim zdravstvenim zavarovanjem se  
na brezplačni pregled lahko naročite po  
tel. št.: 059 070 250 ali na: art.kr@artoptika.si.

Za vse, ki nosite kontaktne leče, smo poleg  
popusta ob nakupu očal pripravili brezplačen  
par najboljših dnevnih kontaktnih leč.

50% znižanje prejšnjih kolekcij

Obiščite nas, ne bo vam žal!
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PRILOGA GORENJSKEGA GLASA ZA MESTNO OBČINO KRANJ
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Jasna na Prešernovi  
gimnaziji

Barvali bomo jajca

Praznovali skupaj  
z navijači

Na naslovnici: Tea Mavrič
Foto: Tina Dokl

je me seč na pri lo ga  

Go renj ske ga gla sa  

Izdajatelj: 

Go renj ski glas, d. o. o., Kranj

Od go vor na ured ni ca: 

Ma ri ja Volč jak  

Ured ni ca:

Vilma Stanovnik

Ko mer ci a list: 

Ja nez Čim žar, T: 041/704 857

Oblikovanje:
Matjaž Švab
 
Pri pra va za tisk:

Go renj ski glas, d. o. o., Kranj 

Tehnični urednik: 

Grega Flajnik 

Tisk: 

Delo, d.  d., Ti skar sko sre diš če 

Raz nos: 

Poš ta Slo ve ni je, PE Kranj 

Ured ni štvo, na roč ni ne,  

oglas no tr že nje: 

Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj, 
te le fon: 04/201-42-00, 
te le faks: 04/201-42-13. 
E-pošta: info@g-glas.si; 
mali ogla si: te le fon 04/201-42-47; 

De lo vni čas: 

po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek 
od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, 
so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to 

KRANJ ČAN KA je pri lo ga 25. šte vil ke 
Go renj ske ga gla sa, 28. marca 2013, 
izšla je v na kla di 35.000 iz vo dov,  
prejela so jo vsa gospodinjstva  
v mest ni ob či ni Kranj, priložena je  
Gorenjskemu glasu.

Na sled nja številka bo izšla v torek,  
25. aprila 2014.

Kranjčanka 3

12 I  IDEJA JE CENTER  
TKANJA

             »Program unikatnega ročnega tkanja 

na statvah bi radi razvili kot obliko 

poklica, naš namen in cilj sta tudi 

promocija socialnega podjetništva. 

Tkanje je sinonim za uporabnost, 

ustvarjalnost, unikatnost in 

aktivnost,« pravi Gregor Tomše.

16 I  ŠUŠNIKOV  
MODERNIZEM

             V Galeriji Prešernovih nagrajencev 

za likovno umetnost je na ogled 

razstava del akademskega slikarja 

Tuga Šušnika.

27 I  JUBILEJ KRANJSKIH 
JAMARJEV

              Člani Društva za raziskovanje 

jam Kranj so marca obeležili 

šestdesetletnico svojega delovanja, 

ob čemer so izdali tudi knjigo 

Kranjski jamarji – 60 let.

8 I  Očistimo Kranj bo znova jutri

20 I Mladi tekači dobro napredujejo

32 I Nežno in čutno

44 I Urbani vrt tudi v Kranju?

60 I Digitalna pomlad



4 I OBČINSKE NOVICE 

Besedilo: Vilma Stanovnik
Foto: Gorazd Kavčič

Projekt Gorki je trenutno glavna nalo-
žba občine. Kako potekajo dela?

»
Na relaciji Bitnje–Šutna–Žabnica 
so na odseku od križišča pri spo-
meniku do železniške proge polo-
ženi vsi komunalni vodi na celotni 

dolžini 1300 metrov, grobi asfalt je polo-
žen na dolžini 300 metrov. Na odseku od 
ceste proti železnici preko potoka do ceste 
proti pokopališču in naprej preko regio-
nalke proti Šutni so položeni vsi komu-
nalni vodi na celotni dolžini 900 metrov, 
grobi asfalt je položen na dolžini 150 met-
rov. Na Šutni so položeni vsi komunalni 
vodi na celotni dolžini 670 metrov, grobi 
asfalt pa na dolžini 300 metrov. V Bitnjah 
so položeni vsi komunalni vodi na dolži-
ni okoli 340 metrov, na Šutni na dolžini 
okoli 400 metrov in v Spodnjih Bitnjah 
na dolžini 230 metrov. Na črpališču v 
Spodnjih Bitnjah in Žabnici so gradbena 
dela končana. Od Žabnice proti Spodnjim 
Bitnjam je ob regionalki položenega 900 

metrov primarnega vodovoda, v Spodnjih 
Bitnjah 400 metrov in na Poti v puškarno 
500 metrov. Na Kokrici so vsi komunalni 
vodi položeni na odseku od Žagarja do Ilo-
vke (okoli 240 m), na Partizanski poti in 
Cesti na Belo (514 m) ter na Cesti na Belo 
pri policijskih blokih (128 m). Na odseku 
na Zlatem polju so vsi komunalni vodi 
položeni na dolžini okoli 450 metrov. V 
okviru gradnje vodovoda Bašelj–Kranj je 
na vodohranu Zeleni hrib izveden posek 
dreves, izkop za objekt, položene so cevi 
za odvod vode preko praznotoka v dolži-
ni 80 metrov. Ravno tako je na celotnem 
tlorisu objekta položen podložni beton in 
izvedena talna plošča. Zabetonirane so 
tudi stene vseh treh celic ter povezoval-
nega hodnika. Trenutno izdelujejo opaž 
plošče. Pri gradnji magistralnega vodo-
voda Kranj–Bašelj je na delu od Ilovke do 
Brda položenega okoli 500 metrov novega 
vodovoda, na delu od Ilovke proti Rupi 150 
metrov in na delu od Brda proti Bašlju 150 
metrov novega vodovoda. Na ultrafiltraciji 
Bašelj je izveden izkop za objekt, tampon 
in podložni beton, zabetonirane vse stene 
v kleti ter plošča nad kletjo. Pozidane so 

tudi stene v pritličju. Trenutno izdelujejo 
opaž plošče nad pritličjem.«
Ste zaskrbljeni, ker je Evropska 
komisija ustavila Sloveniji plači-
la iz kohezijskega in regionalnega 
sklada, saj iz tega naslova pričaku-
jete kar nekaj denarja? Ste ga že kaj 
dobili?
»Da, smo zaskrbljeni. Mestna občina 
Kranj z državo še ni podpisala pogodbe 
o sofinanciranju projekta Gorki, niti ni 
za ta namen dobila nikakršnih sredstev. 
Smo pa s strani pristojnega ministrstva 
pridobili informacijo, da bo pogodba o 
sofinanciranju tega projekta podpisana v 
čim krajšem možnem času. Sredi marca 
smo na Ministrstvo za finance naslovili 
dopis, v katerem za planiranje izvajanja 
prevzetih pogodbenih del in zagotavlja-
nje likvidnosti proračunov vseh upravi-
čencev, občin Kranj, Naklo, Šenčur in 
Preddvor, prosimo za informacijo, ali so 
dodatna sredstva evropske kohezijske 
politike za oba projekta zagotovljena, ozi-
roma za sestanek v najkrajšem možnem 
času. Ministrstvo za kmetijstvo in okolje 
je vsem upravičencem namreč obljubilo, 
da bodo pogodbe o sofinanciranju posre-
dovali v podpis po zagotovitvi dodatnih 
sredstev evropske kohezijske politike s 
strani Ministrstva za finance. Upravičenci 
ne bomo zmogli več dolgo zalagati finan-
čnih sredstev, ki so predvidena, da se 
bodo sofinancirala iz Kohezijskega sklada 
in državnega proračuna. Sredstva lahko 
zagotovimo samo še za plačilo aprilskih 

V kranjski občini trenutno gradnja v okviru projekta Gorki in gradnja vodovoda  
Bašelj–Kranj potekata po načrtih. Če ne bo pomoči države oziroma evropskih  
sredstev, pa se lahko hitro ustavita.

POGOVOR: MOHOR BOGATAJ, ŽUPAN MESTNE OBČINE KRANJ

Trenutno so v pat poz

 Da, smo zaskrbljeni. Mestna občina Kranj z državo še  
ni podpisala pogodbe o sofinanciranju projekta Gorki,  
niti ni za ta namen dobila nikakršnih sredstev. Smo pa  
s strani pristojnega ministrstva pridobili informacijo,  
da bo pogodba o sofinanciranju tega projekta podpisana  
v čim krajšem možnem času. M
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oziciji

Župan Mestne občine Kranj Mohor Bogataj

obračunskih situacij, nato plačil ne bomo 
mogli več izvrševati, dela pa bomo prisilje-
ni zaustaviti. Na dan 18. marca 2014 zna-
ša prevzeto in realizirano finančno breme 
vseh upravičencev projekta Gorki skupaj 
1.138.189,10 evra, na projektu oskrbe s 
pitno vodo oziroma vodovod Bašelj–Kranj 
pa skupaj 995.472,87 evra. Le podpis 
sofinancerskih pogodb bo upravičencem 
omogočil nadaljnje izpolnjevanje prevze-
tih pogodbenih obveznosti.«
V Kranj prihaja vlada na čelu s 
predsednico Alenko Bratušek in 
ministrsko ekipo. Boste govorili 
tudi o projektu Gorki?
»Gotovo bom vlado opozoril na problem 
financiranja projekta Gorki oziroma 
vodovoda Bašelj–Kranj, saj je dejstvo, da 
če vlada ne bo sledila s financiranjem teh 

projektov, bomo v juniju ali najkasneje 
v juliju postali nelikvidni. To je grozlji-
vo, saj ne bo denarja ne za javne zavo-
de, ne za vrtce, ne za plače  Prav tako 
bomo prisiljeni ustaviti oba projekta in 
tudi gradnjo čistilne naprave, za katero 
imamo pravnomočno gradbeno dovolje-
nje. Če ne bomo gradili, ne bo evropskih 
sredstev, tako da smo trenutno v pat 
poziciji in čakamo odločitev vlade.«
Precej slabe volje med domačini v 
Kranju je tudi zaradi predvidenega 
povečanja računov za komunalne 
storitve. Kakšno naj bi bilo to pove-
čanje?
»Pred kratkim smo imeli svet ustanovi-
teljev javnega podjetja kranjske komuna-
le, v katerem smo župani šestih občin. 
Predlog Komunale Kranj je, da bi se 



komunalne storitve podraži-
le za okoli dvajset odstotkov. 
Mi smo bili absolutno proti 
in smo zahtevali, da se išče-
jo notranje rezerve. Osebno 
zagovarjam možnost podraži-
tve za dva do tri odstotke, saj 
je bila do sedaj rast cen zadr-
ževana kar nekaj let. Nikakor 
pa ne dvajset odstotkov! Tako 
bodo pri Komunali Kranj 
sedaj pripravili nove izraču-
ne in to predlagali na nasled-
njem svetu ustanoviteljev. 
V vsakem primeru pa bodo 
morali podražitve sprejeti na 
občinskem oziroma v Kranju 
na mestnem svetu.«
V zadnjem mesecu je bilo 
veliko slabe volje v Stra-
žišču oziroma v Lazah, 
kjer civilna iniciativa 
zahteva ureditev območja 
industrijske cone oziroma 
selitev na drugo lokaci-
jo. Po zboru krajanov ste 
imeli kar nekaj pogovo-
rov, kakšna rešitev pa se 
vam zdi najbolj sprejem-
ljiva?
»Prejšnji teden smo se sesta-
li s predstavniki podjetij, ki 
delujejo na območju industrij-
ske cone v Lazah v Stražišču. 
Namen pogovora je bil poi-

skati skupno rešitev za uredi-
tev komunalne infrastrukture 
na tem območju. Potreba po 
ukrepanju je postala potem, 
ko je podjetje Ekorel zaprosilo 
za okoljevarstveno dovoljenje 
za novo napravo za obdelavo 
nevarnih odpadkov. Okoliški 
prebivalci so se povezali v ini-
ciativno skupino in zahtevali 
ureditev odvajanja in čišče-
nja odpadnih voda, saj že več 
let opažajo izpuste snovi, ki 

onesnažujejo vodotok na tem 
območju. Očitno sta civilna 
iniciativa in zbor krajanov 
prinesla svoje rezultate, kajti 
zadeve so se začele intenzivno 
premikati. Na sestanku smo 
se ogovorili, da Mestna občina 
Kranj do 15. maja 2014 pripra-
vi idejni projekt komunalne 
ureditve te cone, ki bo zaje-
mal tako kanalizacijo kot tudi 
potrebe po vodi. Prav tako bo 
vključena oskrba z električno 
energijo in plinom. Na drugi 

stani pa je v Stražišču oziroma 
v Lazah še ena ekološka bom-
ba, torej tako imenovano odla-
gališče odpadkov, kamor so se 
včasih vozili sodi olj, odpadne 
gume in tako naprej. Tako da 
se zna zgoditi, da bo tudi tukaj 
en vir izcednih voda, umaza-
nije, ki se izteka v potok. Sedaj 
je naša naloga, da skupaj z 
Ministrstvom za kmetijstvo 
in okolje najdemo rešitev za 
to ekološko bombo, ki se tukaj 

nahaja že trideset, štirideset 
let. To je pa druga smer reše-
vanja problema, za katerega 
lastniki podjetji niso nič krivi. 
To je pač zgodovina Stražišča 
in enkrat je treba tudi to zade-
vo odpreti. Za letos je predvi-
dena priprava dokumentacije 
za izvedbo kanalizacije, sama 
gradnja pa bi, če ne bi bilo kak-
šnih nepredvidenih zapletov, 
lahko stekla prihodnje leto.«
Vse glasnejša je tudi civil-
na iniciativa s Primskove-

ga, ki je proti načrtovani 
trasi severne obvoznice. 
Kakšni so načrti?
»V predlogu občinskega pros-
torskega načrta, ki je v izdela-
vi in naj bi bil sprejet v letoš-
njem letu, smo predlagali, 
da se trasa prestavi približno 
150 metrov severno od nase-
lja Primskovo. Predlagano 
prestavitev trase je Zavod za 
varstvo narave zavrnil z razlo-
gom, da je potrebno severno 

obvoznico umeščati v prostor 
skupaj z novo traso hitre žele-
znice, za katero se bo izdelal 
državni prostorski načrt. Ker 
trasa železnice še ni znana, je 
bil predlog oziroma zahteva 
Zavoda za varstvo narave, da 
do določitve trase železnice 
velja obstoječa trasa severne 
obvoznice, ki poteka tik ob 
severovzhodnem delu nase-
lja Primskovo. Glede na pri-
pombe krajanov Primskovega 
smo na Mestni občini Kranj 

Dela pri kanalizaciji potekajo po načrtih, če pa občina ne bo dobila obljubljenega denarja iz Kohezijskega sklada 
in državnega proračuna, jih bodo prisiljeni ustaviti.

 Prejšnji teden smo se sestali s predstavniki podjetij, ki delujejo 
na območju industrijske cone v Lazah v Stražišču. Namen pogovora 
je bil poiskati skupno rešitev za ureditev komunalne infrastrukture 
na tem območju.
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  OBČINSKE NOVICE I 7  
naročili novo prometno študijo, ki naj 
bi vsebovala druge celostne rešitve glede 
cestnoprometne problematike celotne 
Mestne občine Kranj. Ko bo prometna 
študija izdelana, jo bomo tudi predsta-
vili.«
Jutri Zveza tabornikov Kranj in 
Občina skupaj organizirata sedaj že 
tradicionalno čistilno akcijo Očisti-
mo Kranj – Kranj ni več usran. Se 
boste akciji pridružili in ali se vam 
zdi, da se je stanje v zadnjih letih 
glede čistoče v Kranju izboljšalo 
in ali so domačini v skrbi za boljše 
okolje bolj ozaveščeni?
»Vesel sem, da je prostovoljstvo med 
Kranjčani dovolj prisotno. Na vsakoletni 
očiščevalni akciji namreč sodelujejo tako 
otroci v vrtcih kot upokojenci. Letos bo 
akcija že 13. leto in število udeležencev 
se je zadnja leta ustalilo na okoli tri tisoč. 
Število organizacij in društev, ki se vklju-
čujejo, se že nekaj let giblje med tride-
set in štirideset, kubični metri pobranih 
odpadkov pa se zmanjšujejo. Ozaveščan-
je ljudi o odgovornem ravnanju z odpad-
ki, uvedba ločenega zbiranja odpadkov, 
možnosti organiziranega odlaganja 
kosovnih odpadkov, ponovna uporaba 
odpadnih snovi, ko v okviru socialnega 
podjetja izdelajo nove uporabne izdelke 
– vsi ukrepi skupaj in vsak zase so zago-
tovo prinesli napredek, vendar je zmanj-
ševanje količine odpadkov delovanje na 
dolgi rok, je učenje otrok o ravnanju z 
odpadki za odgovorno odraslo dobo.«
Glede oživitve starega Kranja je 
bilo v zadnjih letih kar nekaj proje-
ktov, podobno kot nekatere sloven-
ske mestne občine je Kranj marca 
pristopil k projektu Razvajaj se v 
mestu. Za kakšen projekt gre in kaj 
še načrtujete za pomlad in pole-
tje, saj ste se odločili, da bo mesto 
pomagala oživiti tudi tako imenova-
na city managerka?
»V letošnjem letu imamo novo delovno 
mesto koordinatorja za mestno jedro. 
Med akcijami, ki so se že začele, je projekt 
Razvajaj se v mestu. Gre za prvi skupen 
projekt oživljanja mestnih jeder šestih 
slovenskih občin (Ljubljana, Kranj, Celje, 
Koper, Velenje in Jesenice) ter Gospo-
darske zbornice Slovenije s Podjetniško 
trgovsko zbornico. Omenjene občine so 
ob dnevu žena skupaj z lokalnimi mali-
mi podjetniki v mestnih jedrih pripra-
vile posebno ponudbo. Na akcijo se je v 

sodelujočih občinah odzvalo več kot 200 
ponudnikov, od gostincev do trgovcev in 
drugih. Mestna občina Kranj in Zavod za 
turizem Kranj sta pri projektu Razvajaj se 
v mestu sodelovala z 41 malimi podjetni-
ki iz starega Kranja, ki so ob tej priložno-
sti pripravili posebno ponudbo. Kranjska 
občina bo v prihodnosti posvečala pose-
bno pozornost mestnemu marketingu, 
v sklopu katerega bo organiziranih več 
podobnih akcij pod blagovno znamko 
Nakupujem v mestu, s katerimi želimo 

promovirati dejavnost mestnega jedra. 
Prav tako bomo pri projektih še naprej 
sodelovali s prej omenjenimi občinami. 
Sodelovali bomo tudi pri vzpostavitvi slo-
venskega združenja za mestni marketing. 
Sicer pa je v pripravi program različnih 
potrebnih ukrepov za oživitev mestnega 
jedra.«

Ena od tradicionalnih prireditev je 
postal tudi dobrodelni veleslalom 
na Krvavcu, ki je hkrati priložnost 
za druženje županov sosednjih 
občin. Kakšno vlogo ima za vas ta 
prireditev?
»Na prireditvi je sodelovalo okoli dve-
sto tekmovalcev, na njej pa smo zbirali 
denar za Smučarski klub Triglav Kranj, 
Smučarski klub Strahovica in za pomoč 
socialno ogroženim otrokom za šolo v 
naravi v občini Naklo. S to prireditvijo 
pomagamo otrokom, ki se učijo smučan-
ja, poleg tega pa je pomembno tudi dru-
ženje in sodelovanje med občani Nakla, 
Vodic in Kranja.«
V zadnjem mesecu je bilo kar nekaj 
polemik glede vašega kraja prebi-
vališča oziroma od kod se vozite na 
delo. Kje sedaj živite?
»Stanovanje imam v Kranju na Ulici Loj-
zeta Hrovata, v Žirovnici, kjer sem tudi 
rojen, pa sta hišo zgradila moja starša. 
Ker sta žal že pokojna, sem hišo pred 
sedmimi leti adaptiral, tako da občasno, 
zlati ob koncu tedna, uporabljam tudi 

hišo v Žirovnici. Sicer pa imam stalno 
prebivališče v Kranju, tako da grem lah-
ko v službo tudi peš. Ko sem v Žirovnici, 
kjer imam začasno bivališče, pa se pač 
peljem v službo z avtom. Sicer pa se 
počutim Kranjčana, saj sem od srednje 
šole naprej v Kranju, kjer sem ves čas 
tudi v službi.« 

Župan Mestne občine Kranj Mohor Bogataj

 Vesel sem, da je 
prostovoljstvo med  
Kranjčani še dovolj prisotno. 
Na vsakoletni očiščevalni 
akciji namreč sodelujejo  
tako otroci v vrtcih pa  
do upokojencev. Letos bo 
akcija že 13. leto in število 
udeležencev se je zadnja  
leta ustalilo na okoli tri tisoč. 
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Očistimo Kranj  
bo znova jutri 
Največja skupnostna akcija na Gorenjskem, ki je v svoji 12-letni 

tradiciji v skrbi za okolje v enem dnevu združila že do 7000 

prebivalcev kranjske občine, bo znova jutri, 29. marca.

S 
čiščenjem in spremljevalnim programom se bo akcija 
začela ob 9. uri na Glavnem trgu v Kranju, ob 10. uri pa 
bo začetek akcije v Stražišču pri Šmartinskem domu. Do 
12. ure bo Glavni trg zbirališče čistilnih ekip in pestro sre-

dišče dogajanja za vse ostale. 
V čistilno akcijo je aktivno vključenih vseh 26 krajevnih sku-
pnosti Mestne občine Kranj. Delovna sobota večine kranjskih 
vrtcev, osnovnih in srednjih šol je namenjena osveščanju za 
čisto okolje. Vsako leto se pridruži večje število ekip iz gorenj-
skih društev, organizacij in podjetij, ki jim ni vseeno za okolje, 
v katerem delujejo. »Do sedaj smo prišli do številke štirideset, 
letos nameravamo poseči še višje. Z akcijo smo začeli in jo vsa-
ko leto, že trinajst let zapored, pripravimo in vodimo kranjski 
taborniški rodovi, združeni v Zvezo tabornikov občine Kranj. 
Že od začetka imamo tudi podporo Mestne občine Kranj in 
podjetja Savatech, na težavnejših območjih pa se nam pridru-
žijo enote civilne zaščite, Gasilsko reševalna služba Kranj in 
druga usposobljena društva,« pravijo pri kranjskih tabornikih.
Spremljajoče aktivnosti bodo letos v znamenju ponovne upo-
rabe odpadkov, ki je korak naprej pri zmanjševanju količine 
odpadkov in k bolj učinkoviti rabi virov. »Letos bomo mešča-
nom s predstavitvijo dobrih praks prenove odvrženih predme-
tov, izmenjave rabljenih oblačil ter računalniških komponent 
pokazali, kako lahko odpadke koristno uporabimo in tako 
zmanjšamo njihovo količino. Nagradili bomo tudi kreativnost, 
nagrado za najsmet bo dobila najboljša skulptura iz odpadkov, 

Mestna občina Kranj objavlja javni razpis za podelitev kon-

cesije za opravljanje lekarniške dejavnosti v starem Kranju. 

Vloge morajo prispeti na naslov naročnika najkasneje do 17. 

aprila 2014 do 9. ure. Razpisno dokumentacijo zainteresirani  

dobijo v sprejemni pisarni Mestne občine Kranj ali na spletni 

strani Mestne občine Kranj www.kranj.si

KONCESIJA ZA OPRAVLJANJE LEKARNIŠKE  

DEJAVNOSTI V STAREM KRANJU

ki jih bodo nabrale in sestavi-
le čistilne ekipe.«
OBRNJEN ZABOJNIK. Posebno 
otipljiv test za to, ali pravilno 
ločujemo odpadke, bo pre-
gled vsebine naključno izbra-
nih ločevalnih zabojnikov. 
Te bodo obrnili na glavo v 
središču Kranja, na Glavnem 
trgu. »Če se bo izkazalo, da 
nam ločevanje še vedno ne 
gre od rok, se bomo lahko 
udeležili delavnice Komuna-
le Kranj, na kateri bomo že 
na akciji osvojili ABC ločeva-
nja. Tudi čistilne ekipe bodo 
med samo akcijo skrbele za 

ločevanje nabranih odpadkov, 
ki jih bodo predali Komunali 
Kranj.« 
AKCIJA OČISTIMO KRANJ NI 
NAMENJENA ČIŠČENJU KLETI, 
STANOVANJ. Sobotna akcija je 
organizirana z namenom, da 
skupaj zberemo moči in oči-
stimo Kranj nepravilno odlo-
ženih odpadkov v našem oko-
lju in naravi. Čistili bomo torej 
divja odlagališča, kar pomeni, 
da bomo na zbirna mesta 
v času akcije prinesli samo 
odpadke, ki jih bomo pobra-
li v okolju in naravi, in ne 
odpadkov iz naših kleti, stano-
vanj. Prosimo, spoštujte pravi 
namen čistilne akcije, ki ni 
namenjena zbiranja kosovnih 
odpadkov iz gospodinjstev. 
Za odvoz kosovnih odpadkov 
uveljavite dopisnici Komunale 
Kranj, ki ste ju prejeli za letoš-
nje leto. Z njima naročite brez-
plačen odvoz do dveh kubičnih 
metrov kosovnih odpadkov, ko 
to potrebujete. Dodatno Komu-
nala Kranj nudi tudi najem 
zabojnikov različnih velikostih. 
Zabojnik lahko najamete za 
več dni. Pri tem lahko uveljavi-
te dopisnici in s tem znižate 
stroške najema zabojnika. 
Kosovne odpadke lahko brez-
plačno oddate enkrat mesečno 
v zbirnem centru Zarica ali 
Tenetiše. 

 V čistilno akcijo 
je aktivno vključenih 
vseh 26 krajevnih 
skupnosti Mestne 
občine Kranj. Delovna 
sobota večine 
kranjskih vrtcev, 
osnovnih in srednjih 
šol je namenjena 
osveščanju za čisto 
okolje. 
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Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Mestne 

občine Kranj in Center Stonoga sta pristopila k skupnemu 

projektu varovanja otrok na poti v šolo na najbolj izpostav-

ljenih prehodih za pešce. Varovanje že izvajajo ob Osnovni 

šoli Franceta Prešerna na Zlatem polju. V jutranji konici, 

ko so prihodi otrok v šolo najbolj množični, član Stonoge s 

predpisanim prometnim znakom ustavi promet in pešcem 

omogoči varno prečkanje ceste. To stori ob prihodu skupine 

otrok, mlajšega, šibkejšega učenca in takrat, ko se promet 

ne ustavi. Kot pravijo izvajalci projekta, so odzivi udeležen-

cev pozitivni, hkrati pa poudarjajo, da bi podobno varovanje 

potrebovala večina kranjskih šol. Pozivajo tudi vse, ki bi 

želeli pomagati, da se jim pridružijo. Kontakt: spv@kranj.si 

ali info@center-stonoga.si. Več o projektu na: www.kranj.si.

VARNEJŠI PRIHODI V ŠOLO

Kranjčanka Marija Božeglav je 

v začetku marca praznovala 

100. rojstni dan. Rojena je bila v 

Kamni Gorici v družini Šparo-

vec kot prva od petih otrok. Z 

možem Tonetom in hčerama so 

se leta 1962 preselil na Zlato 

polje, kjer ima Marija še vedno 

stalno prebivališče. Do svojega 

petindevetdesetega leta je tudi 

večkrat na dan prehodila sto-

pnice do četrtega nadstropja, potem pa ji je začelo nagajati 

zdravje in pešati spomin. Čas si krajša s kvačkanjem prtičkov 

in igranjem remija, če le ima kakšnega soigralca. Ob njenem 

visokem življenjskem jubileju so ji čestitali župan Mestne 

občine Kranj Mohor Bogataj, predsednik Krajevne skupnosti 

Zlato polje Karel Piškur, predstavnica Krajevne skupnosti 

Planina Sonja Mašič in predstavnik Rdečega Križa Zlato polje 

Miroslav Rant. Na praznovanju, ki sta ga pripravili Marijini 

hčeri Majda in Anica, je župan gospe Mariji izročil tudi darilo 

in častno listino Mestne občine Kranj. 

STOTI ROJSTNI DAN MARIJE BOŽEGLAV

Tukaj je pomlad in čas, ko kmetje iz svojih gospodarskih poslopij 

pripeljejo delovne stroje in z vso intenzivnostjo začnejo dela na 

poljih, njivah, travnikih in v gozdovih. Zato Medobčinski inšpekto-

rat Kranj z namenom preventivnega ukrepanja obvešča javnost o 

nepravilnostih ter posledicah kršitev zakonov in drugih predpisov. 

Veliko teh površin je v bližini javnih poti in cest, katerih lastnik je 

občina in s katerimi občina tudi upravlja. Interes tako občine kot 

tudi vseh občanov, uporabnikov javnih cest, je, da so le-te normal-

no prevozne in da na njih ni elementov, ki bi pomenili ogrožajoč 

ali nevaren element za vse udeležence v prometu. Občina tako 

apelira na vse kmetovalce, da so pri svojem delu pozorni na kakr-

šno koli onesnaženje javne ceste, ki bi bilo posledica dela na kme-

tijskih zemljiščih. Pri tem beležimo največ primerov onesnaženja 

z blatom in zemljo. Kmetovalec je namreč dolžan, da preden se z 

delovnim strojem vključi na javno pot, pnevmatike očistiti blata, 

zemlje in podobnih snovi in tako očiščen lahko zapelje na javno 

cesto. Takšno onesnaženje pomeni tudi prekršek cestno promet-

nih predpisov, saj Zakon o cestah določa, da je na cestišče javne 

ceste prepovedano nanašati blato ali ga kako drugače onesnaže-

vati. Za omenjen prekršek je predpisana tudi globa v višini 1.000 

evrov. Prav tako je potrebno kmetovalce opozoriti na posledice 

nedovoljenega oranja njiv v bližini javne ceste. Zakon o cestah 

namreč prepoveduje orati na razdalji manj kot štiri metre od roba 

cestnega sveta v pravokotni smeri na cesto ali na razdalji manj 

kot en meter od roba cestnega sveta vzporedno s cesto. Tudi za 

tovrstni prekršek je predpisana globa v višini 1.000 evrov. Nadzor 

nad občinskimi cestami izvaja poleg policije predvsem Medobčin-

ski inšpektorat Kranj, kjer zagotavljajo, da bodo v pomladanskem 

času poostrili nadzor nad navedenimi kršitvami. 

ČIŠČENJE ONESNAŽENIH CEST

Vseslovenska prostovoljska akcija Dan za spremembe je nastala z 

namenom spodbujanja ljudi, da aktivno pristopijo k spreminjanju 

potreb določene skupnosti. Letos bo dan za spremembe 5. aprila, 

poudarek bo na skupnostnih akcijah. 

Svoj program so nam sporočili iz društva Naturo, kjer vabijo: »Gre-

mo na igrišče! … Skakat z gumitvistom, žonglirat, hodit s hoduljami 

in še marsikaj.« V soboto, 5. aprila, bo igralni dan potekal od 10. 

do 17. ure popoldne na ploščadi med vrtcema Mojca in Najdihojca 

na Planini. Poleg naštetega bodo na igralnem dnevu izdelovali 

tudi vetrnice, vrteli diabolo, manjkale pa ne bodo niti žoge, loparji 

za badminton, kitajski krožniki, balinčki in še mnogi drugi igralni 

rekviziti. Društvo Sožitje Kranj pa 5. aprila od 10. do 15. ure vabi 

na akcijo Ustvarjajmo skupaj, ki bo potekala na Tomšičevi ulici 14 

v Kranju. Namen akcije je s pomočjo prostovoljcev in ob strokovni 

pomoči Matjaža Beguša urediti vrt na dvorišču stavbe, kjer se 

odvija program Krice krace. Obrezali boste drevje, uredili travno 

površino, zasadili gredice … S seboj prinesite pripomočke za vrt-

narjenje. Za 12. april je napovedan dogodek Ne bodi sam – postani 

član, ki je namenjen podpori Športnemu parku Drulovka in bo tam 

tudi izveden. Igrišča, ki so edina javno dostopna v kraju, želijo pre-

plastiti. Od 25. marca do 5. aprila poteka akcija Dar za bližnjega v 

podporo Župnijski Karitas Kranj – Drulovka/Breg. »Kot ustanovna 

članica in aktivna sodelavka Karitas se ves čas srečujem z ljudmi, 

ki so na robu preživetja,« pravi Mija Aleš in opozarja na izostanek 

evropskih sredstev zaradi administrativnih zapletov na pristojnih 

ministrstvih. Izpad pomoči želijo nadomestiti z zbiranjem prehran-

skih in sanitarnih izdelkov.

PONOVNO PRIHAJA DAN ZA SPREMEMBE
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Na podlagi 4. člena Odloka o priznanjih v Mestni občini Kranj (Uradni list RS št. 38/2012 in 15/2013)  
Komisija za nagrade in priznanja Sveta Mestne občine Kranj

objavlja

RAZPIS

ZA PRIZNANJA MESTNE OBČINE KRANJ ZA LETO 2014
Priznanja Mestne občine Kranj so:

1.  Častni občan – naziv častni občan Mestne občine Kranj se 

podeljuje fizičnim osebam, ki so z izredno pomembnim delo-

vanjem ali stvaritvami prispevali k ugledu in napredku občine, 

širše družbene skupnosti ali vsega človeštva.

2.  Nagrada Mestne občine Kranj se podeljuje občanom, skupi-

nam občanov, ustanovam in društvom, krajevnim skupnostim, 

gospodarskim subjektom, združenjem in javnim zavodom na 

območju mestne občine Kranj, z območja drugih občin pa le, 

če so njihovi uspehi pri delu oziroma dejanja pomembna za 

območje mestne občine Kranj. 

3.  Listine o priznanju Mestne občine Kranj se podeljujejo obča-

nom, skupinam občanov, ustanovam in društvom, krajevnim 

skupnostim, gospodarskim subjektom, združenjem in javnim 

zavodom na območju mestne občine Kranj za dosežene uspe-

he pri delu v korist družbene skupnosti, zaradi reševanja člo-

veških življenj, zaradi preprečevanja škode na premoženju ali 

zaradi aktivne udeležbe v drugih humanitarnih organizacijah.

4.  Velike plakete Mestne občine Kranj se podeljujejo občanom, 

skupinam občanov, ustanovam in društvom, krajevnim sku-

pnostim, gospodarskim subjektom, združenjem in javnim 

zavodom, ki s posebnimi delovnimi prizadevanji in uspehi v 

daljšem časovnem obdobju prispevajo h kakovostnejšemu 

življenju, blaginji ugledu in razvoju Mestne občine Kranj, ter 

za dosežke na športnem in znanstveno-raziskovalnem pod-

ročju.

5.  Velika Prešernova Plaketa se podeljuje občanom, skupi-

nam občanov, ustanovam in društvom, krajevnim skupnostim, 

gospodarskim subjektom, združenjem in javnim zavodom za 

uspešno delovanje na kulturno-umetniškem področju.

Predloge za podelitev priznanj lahko dajo župan in člani Sveta 

Mestne občine Kranj, politične stranke, ustanove, društva, gos-

podarski subjekti, javni zavodi, združenja in krajevne skupno-

sti, in sicer na obrazcu, ki je objavljen na spletni strani Mestne 

občine Kranj na povezavi http://www.kranj.si/KRANJ_SI,,mest-

na_obcina/javni_razpisi_in_narocila/aktualno.

Predlogi morajo biti odposlani s priporočeno pošiljko najka-
sneje do vključno petka, 23. 5. 2014, do 24. ure na naslov: 

Mestna občina Kranj, Komisija za nagrade in priznanja, Sloven-

ski trg 1, 4000 Kranj, s pripisom: »NE ODPIRAJ, ZA RAZPIS«. 

Predlagatelj ne more za priznanje predlagati sebe.

Komisija obravnava le popolne in pravočasno vložene vloge.

Komisija na sejah obravnava podane predloge za podelitev priz-

nanj, ugotavlja, ali so v predlogih izkazane zasluge za podelitev 

katerega izmed priznanj, ter na podlagi ocene pomembnosti 

uspehov in zaslug oblikuje predloge sklepov z obrazložitvami, ki 

jih da v obravnavo in sprejem Svetu Mestne občine Kranj.

Občanom se priznanja praviloma podelijo največ dvakrat, 
vendar naslednjič šele po preteku petih let od prve pode-
litve. 
Komisija lahko za posameznega predlaganega kandidata spre-

meni predlagano vrsto priznanja.

Pri predlaganju kandidatov, ki so že prejeli eno od priznanj, 

komisija ugotavlja nove zasluge, dosežene po podelitvi predho-

dnega priznanja, ki so bile povod za ponovno predlagane enake 

ali druge vrste priznanja. V obrazložitvah teh predlogov morajo 

biti poleg kratkega prikaza prejšnjih zaslug posebej in natančno 

navedene nove zasluge, dosežene po podelitvi zadnjega prizna-

nja in so pogoj za ponovno predlaganje.

Če niso izkazane zasluge za podelitev katerega izmed priznanj 

ali če obstajajo utemeljeni zadržki, komisija sprejme sklep o 

zavrnitvi predloga in o tem obvesti predlagatelja.

Dodatna pojasnila v zvezi z razpisom dobite na Mestni obči-

ni Kranj, soba 29a, na tel.: (04) 23 73 113 ali elektronski pošti  

svetlana.draksler@kranj.si. 

Priznanja bodo podeljena na slavnostni akademiji ob prazniku 

Mestne občine Kranj.

        JANEZ BOHORIČ                                  MOHOR BOGATAJ
     Predsednik Komisije                                        Župan
  za nagrade in priznanja 

Splača se biti naročnik Gorenjskega glasa
Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si
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Besedilo: Suzana P. Kovačič 
Foto: Tina Dokl

S
ocialno podjetje Fundacija Vincenca 
Drakslerja iz Pristave pri Tržiču in 
Center za trajnostni razvoj podeželja 
Kranj sta pred nedavnim organizi-

rala prikaz unikatnega ročnega tkanja na 
statvah in razstavo tkanih izdelkov, ki so 
nastali v okviru projekta Omamljen.si z 
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Ideja je Center tkanja
»Program unikatnega ročnega tkanja na statvah bi radi razvili 

kot obliko poklica, naš namen in cilj sta tudi promocija socialnega 

podjetništva. Tkanje je sinonim za uporabnost, ustvarjalnost, 

unikatnost in aktivnost,« je poudaril Gregor Tomše.

delom in programa Spodbujanja podjetništva in zaposlovanja na podeželju Gorenj-
ske. Svoje izkušnje tkanja je z udeleženci petdnevne delavnice in obiskovalci delila 
Sanja Šarčević, predsednica združenja za razvoj etno tkanja iz Zaječarja v Srbiji.
Šarčevićeva tkanje poučuje že več kot dvajset let in veliko razstavlja doma in v 
tujini. »Na statvah tkem niti ljubezni in miru, ki jih želim prenesti tudi drugim,« 
je povedala ob nedavnem obisku. Na delavnici, ki je potekala v prostorih Fundacije 
Vincenca Drakslerja na Pristavi pri Tržiču, so dali velik poudarek ponovni uporabi 
materialov. »Najbolj zanimivi so bili udeležencem in obiskovalcem izdelki, kjer 
smo uporabili stare materiale, kot so trakovi starih kavbojk, stare vrvi, slama , 
navdušeni pa so bili tudi nad izvirnimi šali in torbami, ki jih je razstavila gostja 
Sanja Šarčević,« je povedala Vlasta Juršak s Centra za trajnostni razvoj podeželja 
Kranj in dodala, da je ideja, da bi posamične delavnice tkanja, ki jih organizirajo, 
prerasle v Center tkanja, saj želijo čim več ljudi navdušiti in naučiti te stare obrti; 
ročni tkani izdelki imajo tudi uporabno vrednost. 
»Program unikatnega ročnega tkanja na statvah bi radi razvili kot obliko poklica, 
naš namen in cilj sta tudi promocija socialnega podjetništva. Tkanje je sinonim 
za uporabnost, ustvarjalnost, unikatnost in aktivnost. Zanimiv je podatek, da so v 
zgodovini najprej tkali moški,« je povedal Gregor Tomše, generalni sekretar Fun-
dacije Vincenca Drakslerja, in dodal, da bodo tudi sami začeli izdelovati statve, saj 
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V čem je naša prednost? 
V ponudbi zavarovanj različnih zavarovalnih  
hiš z najnižjimi premijami in pomoč pri urejanju 
odškodnin.

imajo na Pristavi mizarsko delavnico. Med ude-
leženci delavnice je bil tudi Gojko Kovačevič, ki 
že ima izkušnje s tkanjem od prej; v mladosti ga 
je tega znanja naučila njegova mama. 
    Dogodek so organizirali v okviru medgenera-
cijske kooperative MIKS. »To so  tudi že zamet-
ki sodelovanja z bodočim Medgeneracijskim 
centrom v Kranju, ki mu želimo dati čim bolj 
kakovostno in raznoliko vsebino,« je še poudaril 
Tomše. Za naslednjo delavnico že zbirajo prija-
ve, ko se bo nabrala ravno prav velika skupina, 
bodo delavnico tudi izvedli. Zagotovo pa bo 
delavnica konec julija v času tradicionalne 
Kranjske noči, ko si boste lahko ogledali tudi 
modno revijo unikatnih ročnih del. Več infor-
macij o delavnici unikatnega ročnega tkanja 
dobite tudi na e-naslovu vlasta.jursak@
ctrp-kranj.si oziroma po telefonu na številko 
040 463 444. 

 Najbolj zanimivi so bili 
udeležencem in obiskovalcem 
izdelki, kjer smo uporabili stare 
materiale, kot so trakovi starih 
kavbojk, stare vrvi, slama …, 
navdušeni pa so bili tudi nad 
izvirnimi šali in torbami, ki jih je 
razstavila gostja Sanja Šarčević.



Besedilo: Igor Kavčič

L
etos, 26. avgusta, bo minilo 200 
let od rojstva Kranjčana Janeza 
Puharja (1814–1864), ki se je z izu-
mom fotografije na steklo zapisal 

v zgodovino razvoja fotografije. Poklon 
velikemu rojaku je celoleten projekt, 
poimenovan Puharjevo leto. Ob več 
razstavah, fotografskih natečajih in dru-
gih dogodkih bo eno od trajnih dejanj 
in zagotovo vrhunec projekta odkritje 
skulpture Janeza Puharja v Kranju in 
poimenovanje trga po njem. Kot je pove-
dala Petra Puhar iz iniciativne skupine 
za Puharjevo leto, so se v želji, da bi pri-
šli do kiparske zamisli, ki bo inventivna 
in zanimiva, hkrati pa bo zadostila kri-
terijem stroke in umetniške vrednosti, 
in bo seveda izvedljiva, zaradi veličine 
upodobljenca pa bo tudi vplivala na javni 
prostor, odločili za sodelovanje z Akade-
mijo za likovno umetnost in oblikova-
nje v Ljubljani. »Z angažiranjem mladih 
ustvarjalcev bo projekt zaživel tudi med 
mlado populacijo, spodbudil pedagoge 
na akademiji in prepletel konkretno živ-
ljenje javnega mestnega prostora s štu-
dijskim pristopom do fenomena likovne 
pojavnosti.« 
Dogovor o sodelovanju pri pripravi in 
izpeljavi kiparskega natečaja je bil pod-
pisan konec preteklega leta, sredi marca 
pa se je dvanajst mladih bodočih kipar-
jev v spremstvu dveh profesorjev, aka-
demskih kiparjev Metoda Frlica in Alena 
Ožbolta, v Kranju mudilo na študijskem 
obisku. Puharjeva je ob prostoru, kjer naj 
bi predvidoma stal kip, gostom z akade-
mije obrazložila temo natečaja ter pogo-
je za umestitev kipa na to mesto, ob tem 

pa jim je tudi orisala lik Janeza Puhar-
ja, k čemur je dodatno pripomogel tudi 
ogled stalne razstave o njem v Layerjevi 
hiši. Izbrani prostor na bodočem Trgu 
Janeza Puharja so vsi ocenili kot zelo 
dober, lokacija naj bi bila izborna. Štu-
denti (med njimi kar deset deklet) so se 
zanimali tudi, s katere strani in v kate-
rem delu dneva na bodoči trg sije son-
ce,  koliko in kje potekajo poti pešcev in 
podobno 
»Razpis sicer velja za vse letnike kipar-
stva, študenti pa bodo do konca semestra 
pripravili osnutke (makete, 3D-predsta-
vitve) za kip. Izdelane idejne rešitve naj 
bi potem predstavili na razstavi, mogo-
če bomo izdali tudi katalog. Študenti 
bodo osnutke pripravljali v sodelovanju 
s svojimi profesorji,« je povedal mentor 

projekta Metod Frlic in dodal, da jim 
bo on podpora pri izvedbenih in tehno-
loških zadevah. Da je natečaj odprt za 
različne ideje, od realizma do abstrak-
cije. »Pomemben je temeljit študij pri-
mera, kdo in kaj je bil Puhar, ideje bodo 
študenti povezali z mestom in lokacijo, 
kjer naj bi stal kip,« razmišlja predstoj-
nik kiparskega oddelka Alen Ožbolt. Ob 
tem velja dodati, da naj bi bili materiali 
obstojni ter prilagojeni samemu finan-
čnemu vložku. Natečaj bo končan junija, 
ko bo za to zbrana komisija izbrala naj-
boljšega. Do izdelave kipa bo potem še 
dva meseca časa. 
V tem času naj bi v Kranju v dogovoru s 
KS Center nekoliko preuredili parkirna 
mesta in pripravili ostale prostorske pod-
lage za uveljavitev Puharjevega trga. 

Puhar je »v delu«
Vrhunec obeleževanja 200. obletnice rojstva Janeza Puharja bo 

avgusta odkritje kipa in poimenovanje trga po njem. 

Študenti akademije so si najprej ogledali prostor, predviden za postavitev kipa 
Janezu Puharju, in prisluhnili orisu življenja in dela slovitega rojaka. 
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Besedilo: Igor Kavčič
Foto: Arhiv Gimnazije Franceta Prešerna
 

N
a lanskem srečanju v Sapniku ob Kolpi je sodelovalo 
šestnajst ustvarjalcev, ki so v slikovitem okolju kostelske 
narave našli navdih za svoja dela. Organizator kolonije 
je bil tudi tokrat Boleslav Čeru, poleg njega pa svoja dela 

tokrat razstavljajo še: Franc Bešter, Rajko Bogataj, Igor Dolenc, 
Marta Gašperlin, Anton Kavčič, Živko Kladnik, Karol Kuhar, 
Mia Mihelič, Nejč Slapar, Vida Soklič, Negos Stepanjan, 
Andrej Štular, Ines Zabret, Cveto Zlate in Ivan Žibert. Odpr-
tje, ki so ga pripravili dijaki Gimnazije Franceta Prešerna, je 
zaznamovala poveza med likovnimi deli in glasbo. Aljaž Borič 
in Petra Hafner sta poskrbela za odlično glasbeno spremljavo, 
prvi je zaigral na kitaro, Petra pa je na klavirju izvajala svojo 
lastno skladbo. Razstavljavce, njihov način slikanja in slogovno 
usmeritev, je predstavila Katja Mohorič Dolenc.
»Razstava je za dijake priložnost, da se v živo seznanijo z 
likovnimi deli, slikarskimi materiali in tehnikami pa tudi z 
raznovrstnimi likovnimi motivi od krajine, arhitekture, kola-
ža do abstraktne umetnosti. Umetniške razstave so prav zato 
na šoli že ustaljena praksa,« je povedala Irena Koncut Marolt, 
ki skrbi za šolsko galerijo. Odprtju razstave so prisostvovali 
tudi dijaki in profesorji gimnazije Lumiere iz francoskega 
mesta La Ciotat, ki so bili za nekaj dni gostje dijakov Gimna-
zije Franceta Prešerna. Razstava bo odprta do konca aprila.  

Jasna na  
Prešernovi 
gimnaziji
V Galeriji Gimnazije Franceta Prešerna  

je na ogled slikarska razstava likovnega  

srečanja Jasna.

Ob nekaterih avtorjih v ospredju še Irena Koncut  
Marolt, pomočnica ravnateljice Tanja Ahčin in Katja 
Mohorič Dolenc

 Razstava je za dijake priložnost, da se  
v živo seznanijo z likovnimi deli,  slikarskimi 
materiali in tehnikami pa tudi z raznovrstnimi 
likovnimi motivi od krajine, arhitekture,  
kolaža do abstraktne umetnosti.
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Vljudno vabljeni na predstavitev  poletnega  
jezikovnega tabora »English Camp«

● 9. aprila ob 17. uri na OŠ Franceta Prešerna Kranj  
Kontakt: Marjana Sitar ali Aleš Žitnik, tel.: 04 20 10 340

● 10. aprila ob 18. uri na OŠ Orehek Kranj  
Kontakt: Mojca Štraus Zulu, tel.: 040 65 74 73

Poletni tabor »English Camp« 2014 bodo vodili naravni 
govorci (»native speakers«) in bo trajal  dva  tedna.  
Tabor je primeren za otroke, stare od 7 do 14 let.

Za več informacij pišite na: campsmanager@englishexp.co.ukwww.englishexp.co.uk

Poletni angleški jezikovni tabor

Besedilo: Igor Kavčič
Foto: Primož Pičulin

N
i malo slovenskih likovnih umetni-
kov, ki so svoje umetniške izkuš-
nje nabirali v tujini na različnih 
šolah, delovnih bivanjih v umet-

niških rezidencah in podobno. Akadem-
skega slikarja Tuga Šušnika, katerega 
dela tokrat gostimo v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev, na tujino vežejo tudi živ-
ljenjske izkušnje, saj se v njegovem ume-
tniškem delu odraža njegovo odraščanje 
v Londonu in v New Yorku, kjer se ga je 
za vedno dotaknila takrat zelo aktualna 
modernistična umetnost. Na Akademiji za 
likovno umetnost v Ljubljani je študiral v 
sedemdesetih letih, po končani specialki 
pa se je eno leto izpopolnjeval tudi na Pratt 
Institute v New Yorku. Zadnjih deset let je 
Tugo Šušnik redni profesor na Akademiji 
za likovno umetnost v Ljubljani. Leta 1997 
je prejel nagrado Prešernovega sklada za 
pregledno razstavo v Moderni galeriji v 
Ljubljani. »Galerija Prešernovih nagra-
jencev je zelo razgibana, zato sem skrbno 

izbral dela zanjo. Skupaj smo se odločili, da 
predstavim predvsem dela iz devetdesetih 
let, ko sem prejel skladovo nagrado, in pa 
najnovejša dela, nastala po letu 2000,« o 
razstavljenih delih razmišlja Šušnik. 
Kot je bilo povedano ob razstavi, so nje-
gove slike živ organizem, zato nekatere 
kasneje tudi preslika. Pri Šušniku lahko 
govorimo o več obdobjih, ki so po kvalite-

ti in izvirnosti izdelane zaključne faze, in 
o številnih vrhunskih delih, ki vedno 
znova pričajo o tem, da je slikar edins-
tven mojster modernizma; modernizma, 
ki ga na podlagi vzorov vedno nadgradi 
in s tem ustvarja svojstvene upodobitve. 
Kot sam pravi, se nikoli ni predal tiraniji 
sloga, njegov imperativ pa je stalna spre-
memba in soočanje z neznanim. 

Šušnikov modernizem
 V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost je na ogled 

razstava del akademskega slikarja Tuga Šušnika.

Slike Tuga Šušnika bodo na ogled do konca aprila. 
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ČETRTEK, 27. MAREC 
OB 20.00 V PG KRANJ
   SLOVESNA OTVORITEV 44. TSD IN PODELITEV 
 NAGRAD ZDUS
 v nadaljevanju: Svetlana Makarovič MRTVEC PRIDE PO LJUBICO 
 (PG Kranj in MG Ptuj) PREMIERA

PETEK, 28. MAREC
OB 18.00 V CENTRU KULTURE ŠPANSKI BORCI
  Iztok Kovač, Janez Janša SOKOL! 
  (En-Knap in Maska Ljubljana)
OB 20.30 V PG KRANJ

 Dušan Jovanović BORIS, MILENA, RADKO
 (SNG Drama Ljubljana)

SOBOTA, 29. MAREC 
OB 19.00 V PG KRANJ

 Slavoj Žižek DOBRODOŠLI V DUHOVNEM ŽIVALSKEM 
KRALJESTVU
(Anton Podbevšek Teater Novo mesto)

OB 20.00 V MINI TEATRU V LJUBLJANI
Matjaž Zupančič HODNIK
(Beit Zvi – School of The Performing Arts, Ramat-Gan, Izrael)

OB 21.00 V STOLPU ŠKRLOVEC 
Avtorski projekt ROBINSON
(Lutkovno gledališče Ljubljana)

NEDELJA, 30. MAREC
OB 17.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

Matjaž Zupančič HODNIK
(Beit Zvi – School of The Performing Arts, Ramat-Gan, Izrael)

OB 19.30 V DRAMI SNG LJUBLJANA
Rudi Šeligo SVATBA
(SNG Drama Ljubljana)

PONEDELJEK, 31. MAREC
OB 20.00 V PG KRANJ

Nejc Gazvoda DIVJAD 
(Mini teater Ljubljana in MG Ptuj)

TOREK, 1. APRIL 
OB 20.00 V PG KRANJ

 Evald Flisar JUTRI BO LEPŠE 
(Narodno gledališče Toša Jovanović, Zrenjanin, Srbija)

SREDA, 2. APRIL
OB 18.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

Več avtorjev ŠKRIP INC. 
(Maska Ljubljana in CUK Kino Šiška)

OB 20.00 V PG KRANJ
Avtorski projekt 25.671
(PG Kranj)

ČETRTEK, 3. APRIL
OB 19.00 V PG KRANJ

Marko Bulc + nastopajoči GREMO VSI!
(Maska Ljubljana)

OB 21.00 V STOLPU ŠKRLOVEC
Marko Brecelj TOREJ V VRŠAC
(DPZN Koper in Cankarjev dom)

PETEK, 4. APRIL
OB 20.00 V PG KRANJ

Matjaž Zupančič RAZRED 
(Bosansko narodno gledališče, Zenica, Bosna in Hercegovina)

SOBOTA, 5. APRIL
OB 18.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

 Več avtorjev TATOVI PODOB 
(Emanat)

OB 20.00 V PG KRANJ
 Andrej E. Skubic PAVLA NAD PREPADOM 
(SMG)

NEDELJA, 6. APRIL
OB 20.00 V PG KRANJ

 Simona Semenič 5FANTKOV.SK
(Studio 12, Gledališče TUŠ, Bratislava, Slovaška)

v nadaljevanju 
ZAKLJUČEK FESTIVALA IN PODELITEV NAGRAD

Nakup vstopnic in informacije: 
����������	
��������	�����	��	��	��	����	
www.tsd.si � www.pgk.si

Besedilo: Igor Kavčič

T
udi letošnji Teden slovenske drame bo kljub ne ravno 
rožnati finančni situaciji v državi, kar se odraža tudi 
na proračunu festivala, bogat in zanimiv. V enajstih 
dneh se bo zvrstilo sedemnajst predstav, od tega osem 

v tekmovalnem programu, med njimi tudi avtorski projekt 
Prešernovega gledališča Kranj 25.671 Oliverja Frljića. Po štiri 
predstave se bodo zvrstile v spremljevalnem in mednarodnem 
programu, v katerem se bodo predstavile gledališke skupine 
iz Izraela, Slovaške, Srbije ter Bosne in Hercegovine. Letošnji 
festivalski prizorišči bosta Prešernovo gledališče in Stolp Škr-
lovec Kranj, dve predstavi pa bosta v Ljubljani. Tudi letos so 
pripravili delavnice dramskega pisanja, ki jih bo vodil priznani 
dramatik in pedagog Goran Stefanovski.
»Vsak dan bodo dva, trije dogodki, za predstave, ki se bodo 
zvrstile na festivalu, pa lahko rečem, da odražajo duh časa, 
v katerem živimo. Veliko je krstnih uprizoritev in avtorskih 
projektov. Vesela sem, da smo letos uspeli privabiti k sode-
lovanju Forum slovanskih kultur, ki bo financiral dogodek 
Dramatične vizije, predstavitev dram, nagrajenih na nateča-
jih v tujini in Sloveniji,« je povedala direktorica Prešernove-
ga gledališča Mirjam Drnovšček.
Danes bodo v Stolpu Škrlovec predstavili drame, nagrajene 
na natečajih v Črni gori, na Hrvaškem, Slovaškem, v Sloveni-
ji in Srbiji, v torek, 1. aprila, pa bodo na Dnevu nominirancev 
predstavljena besedila, ki se potegujejo za Grumovo nagra-
do. Zanimanje za ogled predstav v okviru Tedna je zelo veli-
ko, takoj sta bili razprodani predstavi Boris, Milena, Radko in 
Svatba (obe SNG Drama).  

Enajstdnevni 
teden drame
Včeraj zvečer so slovesno odprli 44. Teden 

slovenske drame, ki bo potekal do 6. aprila,  

ko bodo podelili Šeligovo, Grumovo in druge 

nagrade. 

 Vsak dan bodo dva, trije dogodki, za 
predstave, ki se bodo zvrstile na festivalu,  
pa lahko rečem, da odražajo duh časa,  
v katerem živimo. 



Besedilo: Vilma Stanovnik
Foto: Tina Dokl

M
nožica navijačev naših športnikov 
se je prejšnji torek zbrala na spre-
jemu za naše uspešne olimpijce 
v Kranju, saj so lahko pozdravi-

li tako gorenjske dobitnike olimpijskih 
medalj kot nekatere druge sodelujoče na 
letošnjem največjem zimskem športnem 
spektaklu. 

Najprej so zaploskali članicama kranjske-
ga tekaškega Triglava Vesni Fabjan, ki se 
je iz Sočija vrnila z bronasto medaljo, in 
Barbari Jezeršek ter Triglavovima smu-
čarjema skakalcema Petru Prevcu, ki je v 
Sočiju osvojil srebrno in bronasto meda-
ljo, in Robertu Krajncu. Velik aplavz si je 
zaslužil tudi simpatični deskar Žan Košir, 
ki je osvojil srebrno in bronasto medaljo. 
Hokejsko reprezentanco je zastopal kranj-
ski ris Anže Kuralt. Svojega predstavnika 
je imel na olimpijskih igrah tudi smučar-

Praznovali skupaj  
z navijači
Na prireditvenem odru na Slovenskem trgu v Kranju so se prejšnji 

teden predstavili naši olimpijci ter večina napovedali nadaljevanje 

kariere, Mitja Valenčič pa slovo od belih strmin.

Olimpijci so se uspehov veselili skupaj z županom Mohorjem Bogatajem in navijači. 

ski klub, saj je barve Triglava zasto-
pal Mitja Valenčič, ki je v slalomu 
osvojil enajsto mesto.  
In medtem, ko so ob obujanju spo-
minov športniki že razlagali, kako 
se bodo pripravljali na novo zimo 
in kakšne načrte imajo za nove 
sezone, je Mitja Valenčič potr-
dil, da se pri 36 letih poslavlja od 
športne kariere. »Šport mi je dal 
ogromno. Predvsem sem se nava-
dil discipline, dobil sem mnogo 
življenjskih izkušenj, tudi znancev 
in prijateljev. Sedaj si bom najprej 
vzel nekaj časa za družino, nato pa 
bi rad kariero nadaljeval v športu, v 
smučarji. Najbrž kot trener, vendar 
se še nisem povsem odločil. Nika-
kor se ne vidim v pisarni, rad bi bil 
nekje na zraku,« je bil nasmejan 
Mitja Valečič.
Dosti razlogov za dobro voljo so 
imeli tudi drugi športniki in tre-
nerji, ki so tako na odru kot pod  
njim prejemali številne čestitke. 
»Hvala vsem, ki ste nastopali v 
Sočiju, saj ste prinesli toploto v 
naše domove in srečo v naša srca. 
V Kranju smo zadovoljni, da smo 
z našimi športnimi objekti, pa 
tudi s šolanjem v naši Gimnaziji 
Franceta Prešerna omogočil, da 
ste osvojili kar pet medalj. To je 
fantastično, čeprav je lep uspeh že 
uvrstitev na olimpijske igre,« je 
povedal kranjski župan Mohor 
Bogataj in v imenu vseh občanov 
čestital športnikom. 
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www.zlatarstvo-sitar.com
C. Staneta Žagarja 34, Kranj

GSM: 041 616 301
TEL.: 04/ 233 04 55

Besedilo: Vilma Stanovnik

P
rejšnji teden je v dvorani OŠ Vojnik 
potekal zaključni turnir košarkar-
skega pokala za članice. Na njem 
so odlično nastopile košarkarice 

Triglava, saj so v napetem polfinalu s 55 : 
54 ugnale ekipo Athlete Celje. 

V finalnem obračunu so bile nato Kranj-
čanke s 65 : 47 boljše od ekipe Domžal 
in osvojile prvi naslov prvakinj v članski 
kategoriji. 
»Za naš klub je to zgodovinski naslov in 
nekakšna prelomnica. V polfinalu smo 
se psihično precej iztrošili, v finalu pa 
smo bili v drugačnem položaju in prilož-
nost sem želel dati vsem košarkaricam. 

Domžalčanke so prikazale dobro igro, a 
mi smo bili boljši,« je po turnirju pove-
dal trener košarkaric Triglava Tomo Ore-
šnik. 
Najkoristnejša igralka turnirja je bila 
Tina Jakovina, najboljša skakalka Maša 
Piršič (obe Triglav), najboljša strelka tur-
nirja in hkrati najboljša mlada igralka pa 
Annamaria Prezelj (Domžale). 

Triglavanke so pokalne 
prvakinje 
Kranjske košarkarice so prvič v zgodovini kluba postale slovenske 

pokalne prvakinje.

Pri Nogometnem klubu Kranj letos praznujejo 40-letnico 

ustanovitve, prav tako je letos minilo petdeset let obstoja 

Krajevne skupnosti Orehek - Drulovka. Ob tej priložnosti 

bodo 28. junija v športnem parku Zarica pripravili delov-

no praznovanje, njihovi gostje na igrišču pa bodo tudi 

člani banjaluškega Borca. Tako so se pred kratkim člani 

kranjskega kluba odpravili k njim na obisk (na sliki) in jih 

povabili v Kranj, hkrati pa so si ogledali tudi tekmo med 

Borcem in Veležem. V. S.

OBISKALI PRIJATELJE V BANJA LUKI
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Besedilo: Vilma Stanovnik

M
ladi smučarji tekači Teka-
ško biatlonske sekcije pri ŠD 
Kokrica so priprave na letošnjo 
zimsko sezono pričeli že sredi 

maja. Po štirih obdobjih priprav, ki so 
potekale v okolici Kokrice, so izvedli tre-
ninge s kolesi, veliko tekli, hodili v hribe 
in proti koncu poletja rolkali. 
Konec avgusta je SZS klubu zaupala 
izvedbo prve rolkarske tekme za Pokal 
Geoplin, ki so jo s pomočjo staršev tek-
movalcev in PGD Kokrica uspešno pri-
pravili na rolkarskih progah Športnega 
centra Pokljuka. »V Poletnem pokalu 
Geoplin so vsi tekmovalci, čeprav ne 
uporabljajo tekmovalnih rolk, izboljša-
li uvrstitve na posameznih šestih tek-
mah v rolkah in v skupnem seštevku za 

Poletni Pokal Geoplin,« pravi predse-
dnik Tekaško biatlonske sekcije pri ŠD 
Kokrica Franc Rutar in dodaja, da so se 
v pripravah na zimsko sezono udeleže-
vali tudi skupnih taborov. 
Poleti so bili vsi tekmovalci udeležen-
ci enega od treh poletnih biatlonskih 
taborov, ki so potekali v vojašnici na 
Pokljuki. Ob koncu avgusta so že tra-
dicionalno organizirali klubske poletne 
priprave v čudovitem okolju pohorskih 
gozdov, na povabilo SZS pa so se trije 
najboljši tekmovalci otroških kategorij 
udeležili priprav na Pokljuki. 
Konec februarja so se vrnili s skupnih 
zimskih priprav, ki jih že tradicionalno 
vsako leto med zimskimi počitnicami 
organizirajo v hotelu Center na Poklju-
ki, kjer so izjemno ugodni pogoji. 
Decembra se je pričelo tekmovanje za 
Zimski Pokal Geoplin, ki se ga tekmo-

Mladi tekači  
dobro napredujejo
Tekači ŠD Kokrica so po uspešnih pripravah v sezoni pokazali  

velik napredek.

valci redno udeležujejo. »V letošnji zim-
ski sezoni se je šesterica naših tekmoval-
cev preizkusila tudi na treh biatlonskih 
tekmah in ena od tekmovalk je, kljub 
začetkom biatlona, med desetimi najbolj-
šimi v svoji kategoriji. Treninge streljanja 
in udeležbe na biatlonskih tekmovanjih 
bodo nadaljevali,« pravi Franc Rutar.
V začetku meseca februarja so snežni 
pogoji omogočili poleg zimskih trenin-
gov, ki jih običajno izvajajo na Jezerskem 
in na Pokljuki, celo uporabo domačih 
tekaških prog na Kokrici, ki so seveda 
služile tudi vsem ostalim ljubiteljem tega 
vsestranskega športa, občanom Kranja. 
V nedeljo, 23. februarja, so v lepem son-
čnem vremenu na Pokljuki, kjer je bilo 
več kot dva metra snega, izvedli zimsko 
tekmo otroških kategorij, ki se je je ude-
ležilo več kot 120 tekmovalcev v štirih 
otroških in dveh cicibanskih kategorijah 
iz vseh slovenskih klubov in tujine. 
Tekme za Zimski Pokal Geoplin v smu-
čarskem teku pa so na sporedu še vse 
do zadnje, ki bo v nedeljo, 13. aprila, v 
Planici. Vmes se bodo udeležili v dveh 
vikendih tekem za državno prvenstvo in 
mednarodne tekme No Border Cup, ki 
bo v Italijanskem mestu Sappada v nede-
ljo, 6. aprila. Na njej običajno nastopa 
blizu 500 tekmovalcev v vseh starostnih 
kategorijah.
»Rezultati, ki jih dosegajo v poletnem in 
zimskem pokalu v organizaciji SZS, so 
prav gotovo tudi plod dela obeh klubskih 
trenerk, štirikratne udeleženke olimpij-
skih iger Tadeje Brankovič Likozar in 
prof. Vesne Pokorn,« dodaja Franc 
Rutar. 



    

5 KORAKOV  
DO SPREMEMBE

www.fitpro.si

SPLETNA TRGOVINA  
WWW.FITPRO.SI

Ali se kdaj počutite, kot da ste ujeti v svojem telesu, 
da vaše telo ne izraža vaše prave narave in da nikakor 
ne morate iz čudežnega začaranega kroga močnih 
čustvenih nihanj, nepravilnega prehranjevanja, slabe 
motivacije za gibanje in opravljanje osnovnih dnev-
nih nalog in še mnogo drugega?

Mislim, da se z zgoraj omenjenimi problemi, situacija-
mi srečujemo prav vsi in se tako kljub številnim poiz-
kusom vedno ujamemo v katero od zank.

Glavni razlog, da je temu tako, je, da h kreaciji nove-
ga telesa in duha – novega življenja ne pristopamo 
CELOSTNO. 

In zato, da bi izkoristili čas pomladi, ko nam tudi nara-
va pomaga k uspešnejšim uresničitvam naših ciljev, 
smo v Fitpro klubu za dušo in telo v APRILU IN MAJU 
pripravili skupinsko AKCIJO OSEBNE PREOBRAZBE z 
naslovom NOVI JAZ. 
Akcija se bo začela že v naslednjem tednu s sreča-
njem in uvodnim predavanjem Katje Zupan in Fitpro 
podporne ekipe. Zato, da se vas bo lahko kar čimveč 
udeležilo prvega srečanja, smo določili dva termina, 

in sicer se nam lahko priključite v sredo, 2. aprila, 
ob 17.30 ali v petek, 4. aprila, ob 19. uri v Podjetni-
škem centru, dvorana 2. nadstropje, Kranj.
Akcijo preobrazbe – NOVI JAZ smo pripravili tako, 
da se nam lahko priključi kdorkoli želi narediti spre-
membo v svojem življenju, ženske in moški, mlajši 
in starejši, odrasli ter otroci, športno še ne aktivni ali 
že fit ter športniki …, saj nam je pomembno, da se 
preobrazbe lotimo individualno, čeprav nas skupina 
podpira, motivira. Skupaj se bomo učili in se motivi-
rali prenesti osnovnih 5 korakov preobrazbe v svoje 
vsakdanje življenje in tako celostno vplivali na dolgo-
trajne rezultate na našem telesu in duhu. 

Srčno vabljeni, da se nam priključite pri VAŠI META-
MORFOZI!
Fitpro skupinske vadbe lahko kadarkoli brezplačno 
preizkusite in se istočasno posvetujete z našimi 
strokovnjaki. Razpored vadb, lokacije, opise vadb si 
lahko preberete na www.fitpro.si 

Info: katja.zupan@fitpro.si, 
041 790 248, www.fitpro.si

VEČ INFO NA WWW.FITPRO.SI ,  
OBVEZNE PREDPRIJAVE NA VSE VADBE, DOGODKE na lea.zupan@fitpro.si 

� ZDRAVA HRBTENICA  
� PILATES � JOGALATES � FIT SENIOR 50-70+ � 

FITPRO AKCIJA PREOBRAZBE – NOVI JAZ – april, maj 14
ZAČETEK S SREČANJEM IN PREDAVANJEM. 
Termin 1: sreda, 2. aprila, ob 17.30; termin 2: 

petek, 4. aprila, ob 19. uri, Podjetniški center, Kranj

� FUNKCIONALNI & METABOLIČNI TRENINGI (VIIT, GHT)  
� WTS LIFT – POWERCROSS � ZUMBA  

� AEROSHAPE (TNZ) …

FITPRO AKCIJA OSEBNE PREOBRAZBE – NOVI JAZ

PREIZKUSITE  

NAŠE VADBE  IN 

POSVETUJTE SE 

Z NAMI –  

BREZPLAČNO  

1 TEDEN!

�
�

� �

Besedilo: Katja Zupan, foto: Fitpro-Sissel
Katja Zupan, prof. šp. vzgoje, vodja Fitpro kluba

ZDRAVJE – SVETOVALNICA ZA DUŠO IN TELO

1.  ŽIVA, ORGANSKA, EKOLOŠKA  
 NEPREDELANA PREHRANA & VODA

2.  ZDRAVO SPANJE – 
 LEŽIŠČE & OKOLJE

4.  GIBANJE, DIHANJE IN 
 SPROSTITEV  V NARAVI

5.  REDNA FUNKCIONALNA VADBA 
 ZA CELO TELO

3.  AKTIVNO 
 SEDENJE &
 PRILAGODITEV  
 BIVALNEGA 
 OKOLJA

VSE ZA ZDRAVO SPANJE,  
SEDENJE, TELOVADBO, TERAPIJO

Najti ravnovesje je ključ do uspeha. 
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Besedilo: Suzana P. Kovačič 
Foto: Tina Dokl

B
aragov vrtec je zasebni katoliški 
vrtec, ki se nahaja v fari Šmartin 
v Stražišču pri Kranju. »Leta 2003 
sem v Šmartin prišel za župnika 

in eno prvih vprašanj faranov je bilo, ali 

bomo imeli vrtec. Velika želja po tem je 
bila v kraju, res so bili na voljo tudi pro-
stori. Vrtec imamo zdaj že sedmo leto in 
lahko rečem, da sem zaradi tega zelo vesel 
in zadovoljen,« je povedal župnik Bojan 
Likar. V vrtec so vključeni otroci iz Kranja 
in okolice. Začeli so z dvema oddelkoma, 
zdaj so štirje oddelki, v katere je vklju-
čenih 73 otrok, starih od ena do šest let. 

Za otroke skrbi in jih vzgaja osem vzgo-
jiteljic, za to, da so želodčki polni, imajo 
zaposleno kuharico, v kolektivu sta tudi 
pedagoški vodja in ravnatelj. »Smo izra-
zito družinski tip vrtca, velik poudarek 
dajemo skupnemu druženju ne glede na 
to, v katerem starostnem oddelku je otrok. 
V naš vrtec vpisujejo otroke tisti starši, ki 
imajo podobna vzgojna načela. Tudi otro-

Smo ena velika 
družina
»Radi vidimo, da so otroci sproščeni, da se igrajo, da so čim več 

na svežem zraku. Želimo jim dati vrednote, ne samo varstvo, tudi 

vzgojo, prepleteno z versko vsebino,« so povedale vzgojiteljice v 

Baragovem vrtcu.
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ke iz družin drugačnih prepričanj in 
veroizpovedi smo že imeli in so radi pri-
hajali. Izhajamo iz človekove osebnosti, 
iz njegove telesne, čustvene in duhovne 
dimenzije,« je še dodal domači župnik. 
»Radi vidimo, da so otroci sproščeni, 
da se igrajo, da so čim več na svežem 
zraku. Želimo jim dati vrednote, ne 
samo varstvo, tudi vzgojo, prepleteno z 
versko vsebino. Praznujemo praznike. 
Del vzgoje je tudi navajanje na delovne 
navade, tako z malčki skupaj pometa-
mo, brišemo posodo, zalivamo rože  
Sami preoblačijo ležalnike, starejša sku-
pina otrok zelo lepo skrbi za paličnjake. 
Ko otrok reče »sam bom to naredil«, mu 
to tudi dovolimo in ga ne priganjamo s 
časom. Otroci imajo veliko sobivanja: 
pomagajo en drugemu, znajo počakati 
en drugega  Tudi v kolektivu je pozitiv-
no vzdušje, zelo smo povezani,« so opi-
sale nekaj aktivnosti in vzdušje vzgojite-
ljici Lea Klemenčič in Anka Menegalija 
ter pomočnica vzgojiteljice Maruša Šve-
gelj. Povedale so tudi, da verske vsebine 
otrokom približajo na njihovim letom 

prijazen način. »V letošnjem šolskem 
letu imamo za temo Noetovo barko, kar 
pomeni, da izdelujemo prstne živali, 
se pogovarjamo o tem, kje živijo živali. 
Veliko ladjo smo zgradili iz kartonskih 
škatel, izdelali ropotulje, ki simbolizira-
jo dež. Otroci so skozi to spoznali celo 
zgodbo,« so pojasnile vzgojiteljice. 
Nasploh pa je tako, da v vrtcu radi 
ustvarjajo, pojejo, se sprehajajo, 
kuhajo, pečejo, si ogledajo lutkovne 
predstave. Ukvarjali so se tudi že z 
eksperimentalnim vrtom in imeli prav-
ljični božič. Vzgojiteljice vodijo intere-
sne dejavnosti, kot so angleška, gibalne 
urice. Pred dnevi, ko smo jih obiskali, so 
se pripravljali na nastop za materinski 
oziroma družinski dan in delali darilca 
presenečenja. Nastopili pa so vsi skupaj 
kot ena velika družina.  
Zakaj jim je všeč v vrtcu, so otroci pove-
dali: Zato, ker se tukaj rada igram 
(Veronika). Ker je tukaj veliko igrač 
(Hana). Ker je lepo (Kasper). Ker imam 
veliko prijateljev (Aljaž). Ker se ful 
zabavamo (Bor). 

 Ko otrok reče »sam bom to naredil«, mu to tudi dovolimo in ga ne priganjamo s časom. 
Otroci imajo veliko sobivanja: pomagajo en drugemu, znajo počakati en drugega …  
Tudi v kolektivu je pozitivno vzdušje, zelo smo povezani.

BARAGOV VRTEC
Zasebni katoliški vrtec

Baragov trg 1
Kranj

Vpis otrok v Baragov vrtec 
za šolsko leto 2014/2015 
poteka do 7. aprila 2014. 

Prijavnica je na spletni strani 
www.baragov-vrtec.si. 

Dodatne informacije: 
Tomo Jereb, 041 322 412
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Helena  
Jelovčan

S
ama pirhe najraje okrasim s 
kakšno rožico. Utrgam troben-
tico, nežno stebelce rmana ali 
kakšne druge travniške rastli-

ne, ga položim na razparano »naj-
lonko« ali gazo, nanj dam kuhano 
jajce in ga tesno zavežem. Vse skupaj 
potem namočim v barvi, največkrat 
pa v barvi skuham kar surovo jajce. 
Ko gazo odstranim, se na jajcu pokaže 
lep odtis rastline. 
Ker so naravne barve bolj svetle, je 
dobro, da za pirhe poiščete bela jajca 
štajerskih kokoši, saj pri rjavih večina 
barv ne bo tako izrazita. Pomembno 
je tudi, da pirhe, ko se barva osuši, 
premažete z nekaj maščobe, na pri-
mer z maslom, da se lepo zasvetijo.
Zdaj pa k barvam. Za pirhe na foto-
grafiji sem uporabila tri barve. Zelo 
svetlo roza pirh je nastal s kuhanjem 
v hibiskusovem čaju. Z njim nisem 
skoparila, kljub temu barva ni najbolj-
ša. Rumeni pirh sem dobila s kurku-
mo, ki je zelo močno barvilo. Ko sem 
po nerodnosti nekaj barve polila po 
pultu, sem se kar namučila, da sem 
jo spravila iz njega. No, temno rja-
vo-rdečo barvo pirhov pa sem dobila 
s kuhanjem jajc v suhih olupkih rde-
če čebule. Če bi bila jajca bela, bi bila 
barva gotovo temno rdeča, ker so bila 
rjava, pa je nastalo to, kar vidite. 
Možnosti za naravno barvanje jajc 
je seveda ogromno. Naštela jih bom 
nekaj, seveda pa lahko daste prosto 
pot tudi lastni domišljiji. Odtenke od 

rožnate do rdečkaste oziroma vijo-
lične dobimo s kuhanjem oziroma 
z namakanjem jajc v šipkovem čaju, 
z vodo zmešanem soku rdeče pese, 
malin, borovnic, v teranu, rdečem 
zelju, rdeči čebuli, črnem ribezu. 
Če boste jajca v tem kuhali, bo bar-
va izrazitejša, če pa le namakali že 
kuhana, pa bolj bleda. 
Za rumene pirhe so najboljša barvila 
kurkuma, žafranika ali ognjičevi cve-
tovi, ki jih najprej skuhamo z malo 
kisa, precedimo in nato v tem skuha-
mo jajca. Oranžno barvo bomo dobili 
z zmleto rdečo papriko, rjavo s kuha-
njem v olupkih rjave čebule ali v pre-
cejeni kavi. Tudi tu je intenzivnost 
barve odvisna od količine kave. Zelo 
temno, skoraj črno barvo pa dobimo 
s kuhanjem jajc v gostem ruskem 
oziroma pravem čaju. 
Zelena barva rastlinskega klorofila 
je nekoliko problematična, saj se pri 
obdelavi lahko spremeni v rjavkasto. 
Nežno zelene pirhe naj bi dobili s 
kuhanjem jajc v zelenem čaju, sicer 
pa za zeleno lahko uporabimo prece-
jeno zmleto mešanico vode z nekaj 
kisa in precej kopriv, praproti, bršlja-
na, bezga, špinače, kislice, regrata  
Kuhamo do pol ure in pustimo, da se 
jajca v tem ohladijo. 
Ja, tudi naravna siva barva pirhov je 
mogoča, če bi jo radi imeli. Jajca 
kuhamo v vodi, v katero nadrobimo 
hrastovo skorjo. Pa vesele praznike 
in veliko pirhov želim! 

Barvali 
bomo 
jajca
Letošnja velika noč bo pozna,  

a zato še bolj primerna za igre  

s pirhi na svežem zraku. Otrokom 

jih bodo nekateri skrivali po vrtu, 

kotalili jih bomo, najspretnejši 

celo sekali. Ljubitelji naravnega 

bomo seveda jajca barvali brez 

kemije. Taka bomo potem tudi brez 

slabega občutka pojedli. Naj pa že 

takoj opozorim, da naravne barve 

praviloma niso tako močne kot 

kemične; so bolj nežne, pastelne,  

a kljub temu privlačne.  
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DEJAVNOSTI:
� ginekološki pregledi � vodenje nosečnosti 

� nuhalna svetlina � 3D/4D ultrazvok v nosečnosti
� neinvazivni prenatalni test za odkrivanje Downovega sindroma

� obravnava menopavze 
� hormonska terapija z bioidentičnimi hormoni

� zdravljenje inkontinence z magnetno stimulacijo mišic 
medeničnega dna – novost v Sloveniji! 

� svetovanje

Poslovna cona A 18
4208 Šenčur

telefon: 059 05 75 70, 064 177 744
faks: 059 05 75 71
e-pošta: info@mc-podnar.si
www.mc-podnar.si
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V elik dejavnik tveganja za osla-
belost mišic medeničnega dna 
v tem obdobju sta nosečnost 
in porod. Nosečnost z velikimi 

hormonskimi spremembami in poveča-
na teža maternice predstavljajo za mišice 
medeničnega dna veliko obremenitev, 
zato se njihova zmogljivost zmanjša. Med 
porodom se še dodatno močno raztegne-
jo, zaradi prereza ali raztrganin presredka 
pa tudi poškodujejo. Včasih nastanejo 
med porodom neprepoznane poškodbe 
mišic ob na zunaj nepoškodovani koži 
ali sluznici. Nenadzorovano uhajanje uri-
na, redkeje tudi vetrov ali blata se zaradi 
naštetega lahko pojavi že v zadnji tretjini 
nosečnosti ali v poporodnem obdobju. 
Edini ukrep, ki lahko težave prepreči, so 
intenzivne vaje za mišice medenične-
ga dna. Izjemno pomembno je, da vaje 
izvajamo pravilno (krčimo prave mišice 
na pravi način), saj lahko z nepravilnim 
izvajanjem vaj stanje še poslabšamo. Pre-
verjanje funkcije mišic medeničnega dna, 
kot tudi preverjanje pravilnega izvajanja 
Keglovih vaj je zato obvezen del poporo-
dnega pregleda.
   Že nekaj časa imamo tudi v Sloveniji 
možnost krepitve oziroma hitrejše rege-
neracije mišic in ostalih tkiv medeničnega 
dna z magnetoterapijo. To je zunajtelesna 

magnetna stimulacija, s katero že v treh 
do štirih tednih močno okrepimo mišice 
medeničnega dna. Velika prednost tera-
pije je tudi v tem, da se pacientka na tera-
pijah nauči pravilnega izvajanja Keglovih 
vaj, s katerimi lahko nato sama nadaljuje. 
Magnetoterapija se je izkazala kot zelo 
učinkovita metoda zdravljenja inkon-
tinence, posebej toplo jo priporočamo 
prav vsem mamicam po porodu, saj z njo 
zelo uspešno odpravimo tako uhajanje 
urina ali blata po porodu kot tudi hemo-
roide, poleg tega pa tudi močno zmanjša-
mo možnost razvoja inkontinence kasne-
je v življenju. Zaradi številnih funkcij, ki jih 
mišice medeničnega dna sicer opravljajo, 
ima terapija z magnetnimi valovi tudi 
druge blagodejne učinke – zmanjšajo 
se bolečine v križu in kolkih, hitreje se 
odpravi celulit, nenazadnje pa čvrste miši-
ce medeničnega dna pripomorejo tudi k 
izboljšanju spolnega življenja.  
   Izjemno pomembno je, da je terapi-
ja individualizirana (prilagojena posa-
meznici), saj smo si ljudje zelo različni. 
V Medicinskem centru Podnar edini na 
Gorenjskem izvajajo magnetoterapijo 
mišic medeničnega dna po posebnih pro-
gramih, ki so rezultat sodelovanja s tujimi 
strokovnjaki, ki imajo z omenjeno terapi-
jo že dolgoletne izkušnje. »Na ta način se 

lahko posvetimo vsaki pacientki posebej 
in prilagajamo program glede na učinek 
zdravljenja in vrsto težav, ki jih ima,« je 
poudarila specialistka ginekologije in 
porodništva Polona Podnar, dr. med., in 
dodala: »Mišice medeničnega dna so ne-
dvomno ena najpomembnejših mišičnih 
skupin v našem telesu in prav je, da zanje 
primerno in pravočasno poskrbimo!«

Okrepimo mišice,  
preprečimo inkontinenco
Uhajanje urina je težava, ki jo večinoma povezujemo s starostjo. A se z inkontinenco zelo  

pogosto srečujejo tudi mlade mamice in skoraj tretjina jih ima težave še več kot dve leti po porodu.  

Po strokovnih ocenah ima težave z inkontinenco kar vsaka peta ženska po 35. letu starosti.

Magnetoterapija se je izkazala kot 
zelo učinkovita metoda zdravljenja 
inkontinence, posebej toplo jo 
Polona Podnar priporoča prav vsem 
mamicam po porodu. 

NOVO: HIPNOTERAPIJA
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Narejeno doma, v Sloveniji, na Gorenjskem, v Begu-
njah … narejeno z ljubeznijo. Poslujemo od leta 
1992, s tem da smo prevzeli del proizvodnje bivšega 
��������	
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ne sega v leto 1825. Od leta 1995 nas poznate pod 
blagovno znamko Slovenska postelja®.
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posteljnine, dodatno pa izvajamo tapetniške storit-
ve. Izdelki so rezultat lastnega razvoja in tehnologij. 
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blagovno znamko po naèinu svetovanja in naèelu 
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Naše izdelke odlikujejo
naravni materiali:
100-odstotno naravna volna,
kokosova vlakna,
ajda, pira,
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Kakovost:
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Zagotovljen servis
Vrhunski materiali
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Prava odloèitev:
Svetovanje na domu
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Celovita ponudba
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Izberite pravo  
Slovensko posteljo

Obišèite nas, posvetujte 
se z našimi strokovnjaki  

in postanite  
del naše zgodbe.
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Besedilo: Jasna Paladin

Č
lani Društva za raziskovanje jam Kranj so marca obele-
žili šestdesetletnico svojega delovanja, ob čemer so 
izdali tudi knjigo Kranjski jamarji – 60 let. V njej so 
opisali zametke društva iz leta 1954, ko so težnjo po 

raziskovanju jam v okolici Kranja prvi pokazali člani prirodo-
slovnega krožka prve gimnazije v Kranju, predstavili opremo, 
opisali jame, obudili marsikatero zgodbo in zbrali stare časo-
pisne članke o njihovem delu. Knjigo so predsednik društva 

Igor Potočnik, urednik Matjaž Chvatal in Davorin Preisinger 
predstavili v četrtek, 20. marca, že nekaj dni prej pa so jubilej 
obeležili na slavnostnem občnem zboru Jamarske zveze Slo-
venije, ko so podelili tudi priznanja. Častni član društva je 
postal Tone Čufer, ki je prejel tudi častni znak Jamarske zve-
ze Slovenije. Za dobro sodelovanje so se zahvalili Mestni 
občini Kranj, Tonetu Ažmanu, Tomažu Planini ter jamar-
skim društvom po Sloveniji. Jamarska zveza je zlati znak 
podelila Zvonetu Korenčanu, bronastega so prejeli Robert 
Kusić, Šimen Žumer, Nejc Novak in Miha Potočnik, prizna-
nje pa Špela Prauhar. 

Jubilej kranjskih 
jamarjev

V Šolskem centru Kranj smo 18. marca 2014 v okviru projekta Promocija 
tehnike v vrtcih organizirali delavnico v kranjskem vrtcu Janina. Že prvo 
šolsko uro smo se ekipa petih dijakov iz programa elektrikar in profesor 
praktičnega pouka peš odpravili proti kranjskemu vrtcu Janina. Tam so 
nas vsi razigrani in radovedni pričakali malčki, ki so v trenutku, ko smo 
stopili skozi vrata, že želeli vedeti, kaj vse se skriva v naših kovčkih.
Radovednost je nekaj, kar imamo učitelji radi, in presenečeni smo bili 
nad tem, koliko je premorejo malčki. Po pogovoru z vzgojiteljico Jero 
Balderman smo ugotovili, da je za vzbujanje radovednosti predhodno 
uporabila ilustrirano otroško knjigo, kjer so malčki spoznali “elektrončke”, 
od kje ti pridejo in kako pridejo. Preprosta knjiga je malčke vzpodbudi-
la, da so postali pozorni na luči, stikala, vtičnice nato pa na električne 
in komunikacijske vodnike, ki so jih opazovali na sprehodih po Kranju. 
Vzgojiteljica je malčkom predhodno pokazala tudi, kako lahko z nekaj 
limonami, bakrenimi in cinkovimi ploščicami ter kabli skozi svetlečo dio-
do poženemo zadosten električni tok, da ta celo zasveti.
Namen našega obiska v vrtcu je bil vzpodbuditi še več zanimanja. Mal-
čkom smo pokazali, kako izgleda električni potencial. Tega smo opazo-
vali z osciloskopom, katerega sondo smo najprej uporabili za merjenje 
nenadzorovanega električnega potenciala npr. na konici našega jezika in 
kasneje za merjenje nadzorovanega električnega potenciala v elekron-
skih vezjih. Vsa vezja so malčki stestirali, jih rahlo spreminjali in skupaj 
s profesorjem opazovali spremembe na zaslonu osciloskopa. Istočasno 
so pod vodstvom dijakov sestavili nekaj novih preprostih vezij in celo 
svetilnik, ki so ga predhodno že poskušali sestaviti sami, a brez uspeha. 
Nič zato. Pomembno je poizkusiti in če ne gre, vprašati.

Promocija tehnike v vrtcih

Profesorji, dijaki in vzgojitelji upamo, da 
bodo podobni projekti čez čas povečali 
zanimanje za vpis na tehniške šole, s tem pa 
tudi zanimanje za gospodarstvo.

Žiga Lausegger, 
prof. fizike 
in tehnike

ŠOLSKI CENTER KRANJ, KIDRIČEVA CESTA 55, KRANJ



Razpoložena zakonca Oblak v Rona Cafeju na prav posebni 
zabavi, kjer so prisotni počastili slovenske olimpijske medalje 
s kar 455 peninami, zabavo pa poimenoval Slochi 455. In na 
koncu nihče ni računal, da se bodo slovenski olimpijci letos 
odrezali več kot izvrstno in s tem se je tudi penin nabralo kar 
lepo število. / Foto: Tina Dokl

V Ljubljani so se ponovno 

zbrali trije kuharski mojstri, 

chefi Igor Jagodic, Bine 

Volčič in Uroš Štefelin in 

ustvarili novo zgodbo v letu 

2014 iz dogodivščin projekta 

3 Chefs. Na fotografiji: 

prekaljena Marcela Klofutar, 

oblikovalec Toni Kancilja, 

Igor Jagodic ter Dada 

Jerovšek, znana ljubljanska 

šefica verige lokalov, kamor 

spada tudi Strelec, kjer 

so tokrat chefi gostovali./ 

Foto: AB

Dober mesec po rojstnem dnevu Društva za zaščito živali (DZZŽ) Kranj in en mesec pred pomladansko akcijo zbiranja starega papirja, ki bo v začetku aprila, je kranjski Extreme gostil ‘živalsko’ dobrodelni žur z Miranom Rudanom. Odziv je bil dober, med obiskovalci pa ni manjkalo znanih obrazov./ Foto: Primož Pičulin

Kranjska 

gostilnica 

Košir gosti tudi 
slavnostna 
nedeljska kosila. 
Tokrat smo 
šefa gostilnice 
Simona 
Kocijančiča 
ujeli pri dokaj 
prijetnem 
opravilu, 
prenašanju 
dvonadstropne 
torte v varno 
zavetje 
gostilnice. 
Napis na torti 
pa priča, da je 
njena lastnica 
dopolnila že 
častivredno 
starost, sto let./ 
Foto: AB

Parkirišče kranjskega Tuša je ob predpremieri filma Need for Speed gostilo zanimiv dogodek, 
na katerem se je zbralo okoli 130 različnih jeklenih konjičkov. Športni in predelani jekleni 
konjički, avtomobilsko driftanje, akrobacije na motorju, nastopi didžejev. Najbolj vztrajni so 
druženje nadaljevali z ogledom filma Need for Speed ter zaključili na after partyju. / Foto: AB

Andrej Sajovec, Boštjan Križaj in Nejc Kuhar pred novo športno 

trgovino Šport 11/11, ki se nahaja v šenčurski obrtno-poslovni 

coni. Prva dva sta ljubitelja kolesarstva, Nejca pa poznamo 

kot tekmovalnega slovenskega turnega smučarja in odličnega 

gorskega tekača.  / Foto: AB



www.spanatura.si

Lepota z učinkom!

SPA NATURA
SVET LEPOTE IN DOBREGA POČUTJA

Kozmetični salon
Kranj, Ljubljanska cesta 34C

tel: 04/ 287 22 33

virtualna mezoterapija za 
pomlajevanje obraza in telesa
rezultati primerljivi s 
kirurškimi
delovanje brez iglic
neboleče

NOVO v našem salonu !!!

Besedilo: Alenka Brun
Foto: Tina Dokl

T
okrat je Citypark svoj rojstni 
dan praznoval precej spekta-
kularno. Za dvanajst let so si 
organizatorji privoščili prav 

posebno gostjo, praznovali z VIP 
povabljenci in ljudstvom, predsta-
vili barve, linije in smernice za pri-
hajajoči pomlad in poletje.
Za praznovanje so izbrali naj-
višjo etažo bližnje parkirne 
hiše, kamor so postavili pose-
bno kupolo, znotraj katere se je 
odvijala najprej modna revija za 
povabljene, nastopila je glasbena 
gostja – pravo malo preseneče-
nje, britanska pevka, odkritje X 
Factorja, danes 19-letna Amelia 
Lily; naslednji dan pa so modno 
revijo ponovili za vse ostale obi-
skovalce, zapela pa je Maja Keuc. 

Šov za povabljene se je začel z 
violinistko Alenko Semejo, akro-
batsko točko oziroma letečim 
met uljem Filipom Kržišnikom 
in lasersko igro luči. Modno 
revijo je povezoval Peter Poles, 
po brvi pa so se sprehodili znani 
slovenski modeli, tako da so gos-
tje v nekaj izhodih videli in oku-
sili pestrost slavljenčeve modne 
ponudbe. Tudi plesni vložki so 
revijo poživili, plesalci pa so si 
z nastopom prislužili bučen 
aplavz.
Bil je torej glasbeni, plesni, pisa-
ni, razigrani ter nežni in erotični 
večer. Namenjen obema spolo-
ma. Z mičnim pridihom prvega 
izhoda, ko so prisotni na mode-
lih najprej občudovali spodnje 
perilo, sledile so kopalke, pa vse 
do mladostnih in svečanih kom-
binacij ter takih s kančkom res-
nosti, pridihom poslovnosti. 

Nagajiva pomlad
Za moške in ženske, pisano in razigrano, nežno in erotično.  

Najbolj znano ljubljansko nakupovalno mesto je praznovalo  

rojstni dan in pripravilo tudi modno revijo.
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Besedilo: Alenka Brun
Foto: Matic Zorman

V
sako leto se z Retro Festom na 
Krvavcu spomnijo časov smučar-
ske romantike, legend svetovnega 
pokala, vrhunskih rezultatov slo-

venskih alpskih smučarjev in vsega pove-

zanega z nepopisnim navdušenjem, ki je 
združevalo generacije. Pa tudi vreme je 
šlo organizatorjem na roke. 
Tokrat je Retro Fest potekal v znamenju 
zimskih olimpijskih iger v Sarajevu leta 
1984, ko Jure Franko osvojil srebrno 
medaljo v veleslalomu in s tem prvo 
olimpijsko odličje za Slovence in Jugos-
lavijo. 

Smučarski retro
Malo za šalo, malo zares, a če dobro pomislimo, je retorično vprašanje 

kar smiselno: kje drugje bi lahko videli toliko modne smučarske 

preteklosti, kot na tradicionalnem marčevskem Retro Festu?

Luksuzna nega v salonu Tricut

Pričakujejo vas: 
Klavdija, Jana, Urška
TRICUT frizerski salon
Jelenčeva 1 (bivši IBI), 4000 Kranj

T: 05/90 56 470 

Delovni čas: od ponedeljka do petka 
od 8. do 19. ure, sobota od 8. do 12. ure

Salon je opremljen z wirelles internetom
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PLES V MASKAH Z MODELI

Ples v maskah se je na oder 

ljubljanske Opere vrnil po kar šest-

najstih letih, tokrat v režiji Vinka 

Möderndorferja, za kostume pa je 

poskrbel Alan Hranitelj. Predpre-

mierno pa so si kostume opere 

Ples v maskah (na fotografiji) 

lahko ogledali povabljeni na revijo 

Galerije Emporium med najlepšimi 

predstavljenimi kreacijami, ki so jih 

oblikovale različne znane in pre-

stižne modne hiše. Alan Hranitelj 

še vedno spada med oblikovalce, 

katerega dela poznavalci lahko 

vedno znova prepoznajo. Tokratne 

njegove odrske stvaritve so se na 

modni brvi z modno revijo lepo 

zlile in v bistvu bi jih lahko tretirali 

tudi za nosljive. A. B.
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Besedilo: Alenka Brun
Foto: Deichmann

L
ahki materiali, nekoliko ekscentrični 
modeli, raznolika ponudba in stilsko 
dovršeno udobje so karakteristike 
nove Deichmannove kolekcije obutve. 

Med ponudbo izstopajo športni čevlji v 
izrazitih barvah, z ekscentričnimi umetni-
škimi potiski in grafičnimi vzorci, na drugi 

V ospredju nežne barve
Športni čevlji v izrazitih barvah in prefinjena obutev z zanimivimi 

detajli. Poleg intenzivnih barv je v ospredju tudi nežna barvna paleta.

strani pa prefinjena obutev z zanimivimi detajli, 
kot so paščki, laserski izrezi in kontrastni odten-
ki. Poleg intenzivnih barv je v ospredju nežna 
barvna paleta. V bleščeče bele, kremne barve, 
barve slonovine, barve šampanjca, prozorne, 
bež, sive in kovinske odtenke pa so oblečeni 
pomladni škornji, raznovrstni sandali in 
salonarji. Seveda pa so pri mladih najbolj 
priljubljeni udobni športni čevlji s skrito 
polno peto, ki žensko dvigne od tal in noge 
postanejo za nekaj centimetrov daljše. 
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Besedilo: Alenka Brun

V 
največjem nakupovalnem cen-
tru domače prestolnice je svoj 
prostor pod soncem našla samo-
stojna trgovino z linijo Cheek 

by Lisca. Ob njenem odprtju smo na 
prav poseben način spoznali tudi novo 
kolekcijo pomlad/poletje 2014: spod-
nje perilo in spalni program,  zape-

ljive čipkaste modele in igrivo barvite 
kopalke skozi tematske kotičke in na 
živih manekenkah.
Prevladujoči naravni toni v zeleni, rožna-
ti ali kavni barvi ter retro cvetlični potiski 
v kombinaciji z zanimivi modeli tvorijo 
kolekcijo, ki še vedno sledi močnemu 
trendu 'nazaj k naravi' in navdušuje z 
udobjem, kakovostjo ter spogledljivos-
tjo. Pri spodnjem perilu ne manjkata 
niti klasična črna in bela, nežnost barv je 

izrazita, simpatične pike, črte in cvetlice 
poživijo. Razpon velikosti košaric nedrč-
kov je kar širok, pa tudi cene so sprejem-
ljive za slovenskega kupca. 
In ker gre za samostojno prodajalno, kjer 
boste našli lahko le omenjeno linijo, 
bodo določene izbrane serije perila in 
kopalk na voljo izključno tu. 

Nežno in čutno
Linija spodnjega perila in spalnega programa za mlade,  

ki ostaja prikupna, zabavna, nagajiva in nedolžna.
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iz roke v roko Slovenski trg 5 nekdanja knjižnica Kranj
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Besedilo: Miroslav Cvjetičanin

P
rihajajo meseci, ko bo pivo spet igralo glavno stransko 
vlogo na vseh piknikih. Približuje se nogometno sve-
tovno prvenstvo in vsi dobro vemo, da se takrat spije 
veliko več piva kot pa ponavadi 

Najnovejše raziskave piva so ponovno dokazale, da je pit-
je piva v zmernih količinah prej zdravo kot pa ne. Kaj so 
zmerne količine? Največ eno malo pivo na dan! Zdaj, ko 
boste spili hladno osvežujoče pivo, boste vedeli, da dobro 
delate svojem srcu, ker je pivo, zlasti pa temno, zaradi pri-
sotnosti ječmena vir topnih vlaknin. Te pomagajo nižati 
raven slabega holesterola v krvi in obenem večajo količino 
dobrega in tako precej zmanjšajo tveganje pojava srčnih 
bolezni. Hmelj in slad v pivu sta bogata z antioksidanti, ki 
prav tako varujejo srce. S pivom lahko shujšate! Ta je najno-
vejša, saj smo do zdaj vedeli, da večina moških trebuščkov 
prej ali slej dobi ime »pivski« trebušček. Malo pivo na dan 
pomaga pri preprečevanju debelosti, vzrok tiči v hmelju, 
ki pospešuje presnovo maščob. Zdaj vemo, zakaj suhci na 
primer po daljši športni rekreaciji spijejo samo eno malo 
pivo! Če hočete zdrave ledvice, pijte pivo. Kozarec piva na 
dan (ne pollitrska ali litrska »krigla«) je zdrav, ker spojine 
v hmelju zavirajo sproščanje kalcija iz kosti, kar pripomore 
zlasti pri moških k zmanjšanju tveganja za pojav ledvičnih 
kamnov. Pivo je zaradi hmelja tudi zdravilo za kožo. Vaši 
kopeli dodajte dva decilitra piva in tako pripravljena kopel 
bo pomagala pri zdravljenju luskavice ter drugih kožnih 
bolezni. In na koncu, eno malo pivo na dan pomaga tudi 
našim kostem. Tu pa je skrivnost v siliciju, ki spodbuja 
nastajanje kolagena, proteina, ki povečuje gostoto kosti in 
ohranja gibljive sklepe. Za preprečevanje osteoporoze pri-
poročajo ječmenovo pivo.
Tako, zdaj spet vemo, da je pivo zdravo, le pretiravati ne 
smemo. Torej, eno malo pivo na dan naj zadostuje. Vzdrži-
te se torej prekomernega pitja, ker to niti minister za zdrav-
je ne dopušča  niti takrat, ko ministra ali ministrice za 
zdravje nimamo! 

Pivo je (spet) 
zdravo!
Motite se tisti, ki ste prepričani, da pivo nikoli ni 

bilo zdravo.

V MESECU
APRILU 
IN MAJU

N
O

V
O PIVO

za jedi  
po naročilu  
in pijačo-10 %
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* Izrežite in prinesite KUPON
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MEHIŠKA RESTAVRACIJA
Kranj, Ulica Jaka Platiše 17,

tel.: 232 4116

www.cantinamaria.si

Minister za zdravje opozarja: Prekomerno pitje alkohola lahko škoduje zdravju.



Klobasa in 
krompirjeva 
solata

Bohinjski »štrud'l« 
za ženske
Kdo bi si mislil, da bo majhna in prikupna gostilnica Štrud'l  

v Bohinjski Bistrici postala priljubljena pri turistih, domačinih  

kot tudi takih, ki prihajajo iz drugega konca Slovenije, a si rečejo: 

»Zadišala mi je klobasa in okisan krompir. Vreme je lepo, no,  

pa se zapeljem do Bohinja.«
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OKREPČEVALNICA VILI
Avtokamp Smlednik v Dragočajni

V MESECU APRILU 
VABLJENI NA 

OCVRTE POSTRVI 
VSAKO SOBOTO 

IN NEDELJO 
OD 12. DO 20. URE.

Tel. 040/22 19 45

Sladki zavitek, kjer se 
srečajo okusi grmade in 
jabolčnega zavitka.

Besedilo: Alenka Brun

P
rava kmečka pojedina za pravega 
»dedca«, za sladokusce, ki si jo 
privoščijo enkrat na mesec, dva, 
pa takrat tako uživajo, da kar cmo-

kajo. Klobasa se je sladko »smehljala« s 
krožnika, za prefinjene ženske želodčke 
je bila kar velik zalogaj, tistim, ki so vaje-
ne skoraj neslane hrane, pa bi lahko bila 
malo preslana. Želodec je količino oziro-
ma konkretnost porcije dobro prenesel. 
Občutka toposti, kepe v želodcu ni bilo. 
Ste sicer siti, a ne prenažrti. 
Ampak brez sladkega zaključka ni šlo. 
Vabljiv je bil poseben zavitek – neke vrs-
te kombinacija grmade in »štrudlja«, in 
ker je bilo okusno, človek pozabi na to, 
da je bil kos primeren za res lačno kmeč-

Prava kmečka pojedina 

ko deklino, ki je ves dan grabila seno in rabi energijo, da gre popoldne še v hosto, 
kjer jo čakajo še butare. 
Današnje mladenke, ki se nagibajo k lažjim obrokom, bolj natančno pogledajo 
Štrudl ov meni, pa najdejo kakšno sezonsko solato, tudi izbor domačih testenin s 
prilogami oziroma omakami ni slab. Zanimiva je njihova kombinacija domačih 
rezancev š trudlček. Gre za široke rezance s praženimi drobtinami in jabolčno 
čežano, kar me je spomnilo na okuse iz otroštva. Babica in mama sta čežano vča-
sih stregli ob pireju in če jo danes imenujemo preprosta sladica, je bila takrat kar 
del obroka; medtem ko je babica široke rezance pripravljala z na kolute nareza-
nim kuhanim krompirjem ter oboje potem z drobtinami popražila na segretem 
maslu. Za vseh pet prstov obliznit. 
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MEHIŠKE IN GRŠKE DOBROTE
� zdravo hitro prehrano pripravljamo sproti � vso hrano lahko pojeste 
na terasi  � vse jedi pripravimo tudi za vegetarijance  � mehiško hrano 
lahko pripravimo tudi povsem nepikantno, da je primerna tudi  
za otroke  � za različna druženja (rojstnodnevne zabave, obhajila ...) 
lahko po predhodnem naročilu pripravimo pogostitev pri vas.
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Mehiški wrap 3,90 € Quesadilla 3,90 € Gyros 3,50 €

Burger 3,50 €+ 
krompirček 1,30 €  

(veliki 1,70 €)

PREDHODNA NAROČILA

040 56 97 42Ulica Mirka Vadnova 11,  
nasproti Domače vasi
Delovni čas: ponedeljek -  četrtek: 9. - 22.,
petek: 9. - 01.,  sobota: 11.- 01. TEKSFastFood

Besedilo: Marjana Ahačič

Ž
irija – organizatorka kuhar-
skega dogodka Anka Peljhan, 
oštir Jože Andrejaš, etnologi-
nja Tatjana Eržen in Nataša 

Mikelj, direktorica Turizma Radov-
ljica – je bila v stiski. Prejšnji petek 
je v gostilni Lectar kuhalo enajst 
imenitnih ekip z gorenjskih osnov-
nih šol. »Dogodek brez primere! 
Prvotna nervoza se je spremenila 
v popolno koncentracijo ob izdela-
vi testenih jedi, katerih vrh ročne 
spretnosti so bili dražgoški kruh-
ki. Prvič smo se soočili s tapravi-
mi gorenjskimi štruklji! Sledila so 
pojasnila: zakaj so ajdovi žganci na 
Gorenjskem tako suhi in temni, 
kakšna je to trdinka iz rdeče koruze, 
kako do rahlega testa za češpljeve 
cmoke, kako se točno naredi češ-
plovc in pazi, da ga ne zamenjaš s 
sladoledom v pecivu! Predstavili so 
morda najbolj pristno sladico Lin-
hartovega časa, saj smo kuhali dve 
hiši stran od njegovega nekdanje-
ga domovanja: Linhartovo pecivo, 
katerega recept so našli v starih 
kuharskih bukvah. Razumeli so 
bistvo! Vsi! Kar se je pokazalo tudi 

pri pripravi prigrizkov. Izkoristili so 
domačo ribogojnico in ribje meso 
zmešali z borovnicami, pa čema-
žem ali zelišči. Izdelali so »solštan-
gerle«, ki jih je bilo treba namočiti v 
čemažev namaz, mohant so namo-
čili v lan in zavili v suhe češplje , 
ja, vse to so bili otroci od 5. do 9. 
razreda osnovne šole,« je bila nav-
dušena Peljhanova.
»Svoje delo je vseh enajst skupin 
opravilo z odliko,« se je strinjal 
Jože Andrejaš, lastnik gostilne Lec-
tar. A vseeno so morali izbrati šest 
skupin, ki se bodo predstavile v 
polfinalu: Gorjanske kuharice (OŠ 
Gorje) z govnačem in Jurjevo kapo, 
Jenkove Šmonce (OŠ Simona Jen-
ka Kranj) z zelenjavno enolončnico 
in gorenjskimi štruklji, Kranjec in 
Kranjice (OŠ Janeza Mencingerja 
Bohinjska Bistrica) z zeliščno juho 
in bohinjsko trdinko s skuto, Mož-
gančki (OŠ Janeza Mencingerja 
Bohinjska Bistrica) z ješprenom s 
suhim sadjem in smetenjačo, Ta 
leške kuharice (OŠ F. S. Finžgarja 
Lesce) s kroparsko žonto in češplo-
vcom ter Linhartovi cmočki (OŠ A. 
T. Linharta Radovljica) z kmečko 
enolončnico, slivovimi cmoki in 
Linhartovim pecivom. 

Ko žirija obmolkne
Kako se odločiti o tem, katera od enajstih sodelujočih skupin 

osnovnošolcev, ki so se pomerili v pripravljanju (skoraj) pozabljenih 

jedi naših babic, najbolje vrti kuhalnico?

Med šestimi skupinami, ki gredo v polfinalno 
tekmovanje, so tudi Jenkove Šmonce z 
Osnovne šole Simona Jenka Kranj. Skuhali 
so zelenjavno enolončnico in gorenjske 
štruklje, za prigrizek pa kranjske jenkovčke.

Enajst skupin, enajst slastnih jedilnikov. 
Osnovnošolci so dolgo proučevali, kaj so 
kuhale njihove babice, z mislijo na vrstnike 
prilagodili jedilnike in se nato v petek pri 
Lectarju suvereno lotili pripravljanja jedi.
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Besedilo: Alenka Brun

P
onovno so združili moči Uroš Štefelin, Bine Volčič in Igor Jagodic. Tako 
je nastal šesthodni meni, kjer se je  Bine poigral z okusi na način, ki 
so njemu blizu, in pripravil hobotnico z zanimivim izborom zele-
njave ter gobov raviol z rumeno in rdečo čebulo. Uroš je z uvodno 

jedjo na prav poseben način, na zanimivem krožniku, ki spominja na 
grobo ploščico z zavihkom, predstavil tlačenko, družbo pa so ji delali 
Jakobova pokrovača, prepeličje jajce, zelišča, hren, čebulni kornet. V 
njegovi drugi jedi pa je glavno vlogo odigral file kečige, ki spada v druži-

Tlačenka, raviol  
in kečiga
Projekt 3 Chefs se je začel na Bledu, potem nadaljeval v kombinaciji, 

ko so glavni akterji projekta, znana imena kuhinje Bine Volčič, Uroš 

Štefelin in Igor Jagodic nekako nadaljevali chefovsko poslanstvo 

v solo izvedbi v Gostilni Gastuž, pred kratkim pa je ljubljanska 

Restavracija Strelec gostila spet prvi večer treh chefov, še dva pa 

sledita v prihajajočih mesecih.  

Tlačenka, postrežena  
malo drugače

no jesetrov, na krožniku pa so se zna-
šli še čičerikina krema s suhimi para-
dižniki, blitva in krompir ter zeliščna 
omaka. Igor pa je kot gostitelj ponov-
no navdušil s sladico. Mousse kave ter 
čokolade, jajčna krema, mascarpone 
espuma in sladoled, mandljev piškot 
in ribana kava. Za glavno toplo jed pa 
je postregel goveji file na žaru, ragu 
graha, šalotke, korenja, slanine in 
špargljev, svežo zeleno solato, marini-
rane šparglje in pastinak. 
Za zaključek so bile napovedane še 
'cigara, rum in čokolada', a tokrat v 
sladki izvedbi: cigare so bile iz čokola-
de, polnjene z sladoledom, postrežene 
v dejanskem pepelniku, kjer je bil tudi 
pepel užiten; rum pa se je ujel v ljubek 



Vabljeni na preurejeno 
letno teraso v Stražišče, 
kjer boste še naprej uživali 
ob najboljših mehiških 
jedeh, vaši najmlajši  
pa lahko uživajo na 
otroških igralih.
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tel.: 040 534 971, info@elmexico.si
www.mexico-prebacevo-lesce.si

Odprto od ponedeljka do sobote  
od 12. do 23. ure,  
ob nedeljah od 12. do 22. ure.

 Uroš je z uvodno jedjo na prav poseben način,  
na zanimivem krožniku, ki spominja na grobo ploščico  
z zavihkom, postregel tlačenko, družbo pa so ji  
delali Jakobova pokrovača, prepeličje jajce, zelišča, 
hren, čebulni kornet.
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balonček velikosti bombona. Vina, ki so 
pospremila jedilnik, so bila iz kleti Duša-
na Kristančiča: kar tri so bila letnik 2012 
– sivi pinot, chardonnay, rebula; dva 
2009 – Pavo belo in rdeče, sladko vino 
za ob sladici pa je bilo belo, pikolit, najst-
arejši letnik med postreženimi – 2008.
In kaj nam je ostalo v spominu? Izjemno 
majhen kolutek čilija s semeni med zele-
njavno prilogo k hobotnici, ki je nevajene 
pekoče hrane opomnil na svojo moč, in 
kombinacija vin in hrane, ki se je meni 
osebno zdela dobra, je bila pa kombina-
cija čokoladnih cigar na koncu tako pos-
rečena, da je še tako dobre okuse pred 
njo povozila že ideja sama. Novost, ki jo 
je tokratni večer treh kuharskih mojstrov 
že imel, pa je dodana kulturna nota kuli-
naričnemu razvajanju. Tokrat se je pred-
stavil oblikovalec Toni Kancilja. 

Binetova hobotnica  
z zelenjavo
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SUŠI ALI SAŠIMI?

Sašimi (sashimi) je japonska delikatesa iz 

svežega surovega mesa ali ribe, narezana 

na tanke rezine. Poznamo različne vrste 

sašimija, najbolj priljubljena sta tunin in 

lososov. V nasprotju s splošnim prepričan-

jem suši (sushi) ne pomeni surove ribe. Gre 

za kombinacijo kuhanega riža, začinjenega 

s kisom, z dodanimi različnimi prelivi in 

sašimijem, ni pa vedno nujno, da je uporab-

ljena riba surova. Suši je najbolj popularna 

japonska jed izven Japonske, priljubljena 

tudi pri Japoncih, kjer pa jo jedo predvsem 

ob posebnih priložnostih. Tudi sušijev 

imamo več vrst. Ob besedi suši pomislimo 

največkrat na postrežen suši zavit v liste 

sušene morske trave. A. B.

MODELIRNA ČOKOLADA

Na zadnji Slanikovi pojedini, razstavi, ki jo 

tradicionalno organizirajo v Hotelu Union v 

Ljubljani, smo imeli priložnost, da smo med 

ribjimi specialitetami, zanimivimi sladica-

mi in lednimi skulpturami občudovali tudi 

zanimive izdelke iz modelirne čokolade. 

Zahtevne kombinacije, prave karikature. 

Sirena, Slanikov zmajček, morski konjiček, 

vrtljivi Bozo the Clown … Pa vendar mode-

lirna čokolada ni namenjena samo vrhunski 

kulinariki, tudi sami jo lahko uporabljate. Na 

spletnih straneh najdete kar nekaj receptov, 

pospremljenih celo s fotografijami, kako 

jo naredite sami. Tisti, ki so z njo že delali, 

menijo, da je hvaležen material za dekori-

ranje. A. B.

PIRINA  
POLNOZRNATA 
MOKA 

 1 kg  2,60 EUR

PŠENIČNA 
BELA MOKA 
T-500 

 1 kg  0,49 EUR

PŠENIČNA  
POLNOZRNATA 
MOKA 

 2 kg  1,32 EUR

ARAŠIDI SLANI 
ROYAL'S 

 1 kg  3,53 EUR

SLADKOR VIRO 

 1 kg  0,83 EUR

SIR EDAMEC  
ok. 1250 g    

 5,33/kg EUR

JAJČNE  
TESTENINE  
ŠIROKI  
REZANCI 

 500 g 1,26 EUR

PIRINE  
TESTENINE  
ŠIROKI  
REZANCI 

 500 g  1,45 EUR

MLEKO DUKAT  
3,8 % HDPE 

 1 l  0,76 EUR

DISKONT
Kranj, Savska loka 21/c (zraven bivše Planike)

T: 04/ 20 10 590
Odprto: pon.–pet. od 7. do 17. ure

sobota od 7. do 12. ure
Davidov hram d.o.o., Loke 37, 3333 Ljubno ob Savinji

UGODNOSTI NAŠEGA  
DISKONTA

Vse cene so maloprodajne z DDV.

Čemaž je trajnica z zdravilnimi učinki. Po-

znamo ga tudi pod imenom divji ali gozdni 

česen pa še kakšnim. Raste od marca do 

junija in cveti od aprila do maja v gosto 

poraslih preprogah. V Sloveniji raste skoraj 

povsod. Uživali so ga že Rimljani, ki naj bi 

ga imeli celo rajše kot česen. Čemaž je v 

celoti užiten, vendar ga ne smemo uživati v 

prevelikih količinah. Je pa podoben dvema 

zelo strupenima rastlinama: šmarnici in 

podlesku, ki pa ne dišita po česnu. Šmar-

nično cvetje je precej drugačno od čema-

ževega, listi pa se skorajda ne razlikujejo. 

Podlesek raste v rozetah, listi so spodaj 

žleboviti, rastlina pa je bolj toga in raste 

navpično. A. B.

DIVJI ČESEN



  ANDREJINA KUHINJA

Tečaji kuhanja in delavnice za vse generacije.
Aktualne informacije na:
http://www.facebook.com, Andrejinakuhinja.si,  
e-pošta: kotlovsek.agroko@t-2.net
 

Agroko, d. o. o., Andrejina kuhinja, Jelenčeva ul. 1 (Center IBI vhod B1, 1. nadstropje), 4000 Kranj

Za ljubitelje sladko-kislih skušnjav

Limonina pita
Sestavine:
250 g moke
125 g mrzlega masla
5 jajc (M)
70 g + 150 g + 100 g sladkorja
sol
4–5 limon (od teh 2 bio)
25 g škroba
pol žličke pecilnega praška

Priprava:
Moko in maslo v kosih z rokami zmešamo.
Dve jajci ločimo, beljake shranimo v hladil-
nik. Rumenjaka, 70 g sladkorja, 2 žlici vode 
in ščep soli z mešalnikom kremasto stepe-
mo. Primešamo mešanici iz moke in masla 
in gladko pregnetemo.
Dno pekača za pite premera 26 cm pre-
mažemo z maslom in potresemo z moko. 
Testo razvaljamo v krog premera 30 cm. 
Pekač obložimo s testom in dno večkrat pre-
bodemo z vilicami. Za pol ure postavimo v 
hladilnik. Potem ga pečemo 15–20 minut v 
ogreti pečici na 200 °C.
Bio limoni operemo z vročo vodo, obrišemo 
in lupino tanko olupimo. Lupino zrežemo na 
tanke trakove. Vse limone ožamemo. Odme-
rimo 225 ml soka, ga vlijemo v lonec, mu 
dodamo limonino lupino, 150 g sladkorja in 
škrob in pri nizki temperaturi segrejemo.
Tri jajca penasto stepemo, vmešamo limo-
nino mešanico in vse skupaj ponovno vli-
jemo v lonec in segrevamo, da se zgosti 
(ne kuhamo). Malo ohladimo in vlijemo na 
testo.
Dva beljaka in ščep soli stepemo in dodamo 
100 g sladkorja in pecilni prašek. Stepamo 
še toliko časa, da dobimo svetlečo, čvrsto 
maso. Beljakovo maso naložimo na limo-
nino kremo, tako da pustimo pol cm robu. 
Pečemo na 150 °C približno 20 minut do 
zlato rumene barve. Ohladimo. Dober tek.

NAPOVEDNIK tečajev kuhanja za APRIL 2014

2. 4. Nedeljsko kosilo ................................................................  ob 17.00

4. 4. Prigrizki za zabave ............................................................  ob 17.00

8. 4. Užitki brez mesa - zelenjavne jedi .......................................  ob 17.00

11. 4. Velikonočna pojedina ........................................................  ob 17.00

15. 4. Velikonočne sladice ...........................................................  ob 17.00

16. 4. Kuharske urice za otroke (velikonočna pekarna)...................  ob 17.00

 (za otroke starosti 10-14 let)
18. 4. Velikonočna potica ............................................................  ob 17.00

22. 4. Pecivo iz kvašenega testa ...................................................  ob 17.00

24. 4. Izvrstne jedi iz pečice .........................................................  ob 17.00

6. 5. Sladice v kozarcih ..............................................................  ob 17.00

8. 5. Beluši-kraljevska zelenjava ................................................  ob 17.00

10. 5. Kruh in krušno pecivo ............................................  SOBOTA ob 16.00

Informacije in rezervacije: 041 600 275 – Andreja.  

Prosim za predhodno rezervacijo terminov.



Besedilo Suzana P. Kovačič

Kdaj poklicati za nasvet krajinske-
ga arhitekta?
»Delo krajinskega arhitekta je lahko 
pravzaprav vse, kar je v povezavi od 
zunanjega zidu hiše do konca parcele. 
To vključuje tudi načrt za odvodnjava-
nje in skladiščenje meteornih voda, kar 
je v sedanjem času še posebej aktualno, 
pa svetovanje glede postavitve tlakovcev, 
zunanjih ograj, osvetlitve, dovozov , 
kar je seveda šele gradbeni del, faza pred 
ozelenitvijo zunanjega prostora. Zasadi-
tveni načrt pa je ključni in najbolj vidni 
del. « 
Omenili ste skladiščenje meteornih 
voda. Kaj priporočate? 
»V vrtu poiščemo neraben prostor, nare-
dimo dovolj velik izkop, nasujemo pesek 
in vanj namestimo rezervoar. Priporo-
čam pet- do osem tisočlitrske rezervoarje. 
Meteorna voda se uporablja za zunanje 
zalivanje, pri novogradnjah tudi za spi-
ranje kotličkov. Bistveno je, da stranka 
pokliče pravočasno, da se vsi preboji, ki 
se tičejo komunalne opreme in elektrike, 
naredijo še preden je hiša dokončana.«
Kaj svetujete pri polaganju tlakov-
cev?
»Splošna praksa je bila polaganje tla-
kovcev na utrjeno peščeno podlago. 
Svetujem, da za podlago raje uporabijo 
betonsko ploščo, zato da dobijo enake 

Vrt naj bo lep  
v vseh letnih časih
... svetuje Darja Križnar, krajinska arhitektka iz Kranja. In dodaja: 

»Skoraj vsi, ki me pokličejo, želijo, da bo z zunanjo zasaditvijo čim 

manj dela in da bo lepo. Imam izbor rastlin, dreves, grmov, ki so 

primerni za ljudi, ki prihajajo domov med peto in šesto uro zvečer  

in jih vrt ne sme bremeniti, ampak le razvedriti.«

Darja Križnar
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naklonine. Tlakovci, položeni na pesek, 
se sčasoma začnejo dvigati, nastanejo 
robovi, ki se krušijo in razmikajo plošči-
ce, vmes pa zrastejo plevel, trava, mah. 
Betonska podlaga je skorajda trajna, zelo 
pomembno pa je, da je natančno nareje-
na. Nanjo se lahko polagajo tlakovci ali 
plošče. Mnoge od njih so tudi že lasersko 
rezane, res so te malo dražje, ampak so 
kakovostnejše, lahko polagamo na stik. 
Tlakovci imajo običajno zaključek; vča-
sih so bili robniki betonski, zdaj imamo 
že aluminijaste, ki se dajo kriviti. 
V nekem obdobju je bil zelo moderen 
porfido, to so granitni lomljenci zelene, 
rdeče barve, običajno italijanski. Vmes 
so fuge, ki pokajo, se krušijo, odpadajo. 
Raje zato svetujem cementne ali granit-
ne plošče (izbira je dovolj velika), če je  
površina neravna, se najbolje prilagajajo 
tlakovci manjših dimenzij.«
Si ogledate teren ali je že dovolj, 
da vam ljudje pošljejo skico, načrt 
zunanjega dela parcele?
»Problem je, ker starejše hiše nimajo 
situacijskih načrtov in je bolje parcelo 
videti v živo. Za novejše gradnje lahko že 
od občine dobiš posnetek terena na zgo-

ščenki. Zaradi mene same pa je lažje, če 
situacijo vidim na terenu in iz pogovo-
ra izvem, kakšne so želje, pričakovanja. 
Osebni stik je zelo pomemben. Najmanj 
navdušena sem, ko od mene želijo samo 
načrt, ker iz dvajsetletne prakse vem, da 
tega ne bodo sami nikdar do konca dob-
ro in pravilno izvedli. Zelo pomembno je 
dobro poznavanje materialov, še bolj pa 
izbor prave rastline.«
Kako se lotiti ozelenitve?
»Če je površina okrasnega vrta že zara-
ščena, neravna, običajno svetujem, da 
travno rušo odstranimo, jo zatravimo na 
novo v primernem letnem času. Za setev 
trave sta najprimernejša meseca april in 
maj, tudi konec poletja, če ni prevroče. 
Če ljudje na vsak način želijo travo takoj, 
pa letni čas ni najbolj primeren, potem 
jim svetujem travno rušo. 
Lepa trava je odvisna zgolj in samo od 
nege, kar pomeni košenje in gnojenje. 
Za lepo travo si je potrebno vzeti dovolj 
časa. Zgodaj spomladi začnemo s čišče-
njem in rahljanjem, da se znebite ple-
vela in suhe trave, mahov   Gnojenje 
je potrebno spomladi in jeseni, dobra 
gnojila vsebujejo natrij, kalij, fosfor, 

dušik in magnezij. Tisti, ki zmore kosi-
ti travo v času rastne sezone dvakrat na 
teden, ima zagotovo lepo travo. Plevele z 
rednim košenjem odstranjujejo, ker se ti 
ne morejo razmnoževati.«
Izbor rastlin je danes velik. Kako 
izbrati prave?
»Lepo je, če je na vrtu dovolj dinami-
ke, da je vrt tudi pozimi videti lep, da 
zacveti od decembra do februarja, taka 
sta nepozebnik ali brogovita. Zelo lep je 
ambrovec, drevo, ki ima zveriženo lubje 
in krasne barve jesenskega listja. Jeseni 
je zanimiva tudi trdoleska, ki ima stebla 
v obliki kvadrata in jeseni postane kar-
min rdeča. Rastlina je čez leto praktično 
neopazna, zato jo dam v kombinacijo s 
spomladi cvetočim drevesom in struk-
turnim grmom, npr. pahljačaste oblike. 
Po svojem estetskem nagnjenju sem 
bolj uniformna in nimam rada preveč 
pisanih stvari na kupu. Odvisno je tudi 
od tega, kje hiša stoji. Za vaško okolje 
ne bom izbrala povešave, lat. P endula 
macesna, vrbe, bukve. Pendula je ras-
tlina, ki je cepljena na drugo podlago in 
ima manjšo krošnjo in je primerna za 
urbana okolja, kjer ni prostora za veli-

SKUPINA

PREDAVANJE
POZNAVALKE  

BALKONSKEGA CVETJA
ing. agr.   

MARIJE HROVAT,
avtorice kataloga cvetja PVD,

BO V SOBOTO,
12. APRILA 2014, OB 15. URI  

V DVORANI KRAJEVNE  

SKUPNOSTI V STRAŽIŠČU.

VRTNARIJA BANTALE

(Ob cesti Škofja Loka–Kranj,

za naseljem Zg. Bitnje)

Tel.: 04/23 17 260

VELIKA IZBIRA BALKONSKEGA 
CVETJA, ZELENJAVE IN 

ZELIŠČ TER PROFESIONALNIH 
SUBSTRATOV IN GNOJIL
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ka drevesa. Vedno pa gledam, da je vrt 
zračen, da diha in ima dolgo življenjsko 
obdobje, ko ni potrebno ničesar spremi-
njati.«
Zaradi pomanjkanja časa z zunanji-
mi zasaditvami nimamo radi preveč 
dela .
»Skoraj vsi, ki me pokličejo, želijo, da bo 
z zunanjo zasaditvijo čim manj dela in 
da bo lepo. Imam izbor rastlin, dreves, 
grmov, ki so primerni za ljudi, ki priha-
jajo domov med peto in šesto uro zvečer 
in jih vrt ne sme bremeniti, ampak le 
razvedriti.« 
Priporočate zasaditve tujerod-
nih rastlin, na primer japonskega 
javorja?
»Javor je kot rastlina izjemno cenjen. 
Javor imamo v slovenskem gozdu kot 
avtohtono rastlino. Ampak naš javor je 
veliko drevo, neopazno. Ti javorji, ki jih 
zdaj skoraj množično sadimo, so v vrto-
vih zelo priljubljeni. Njihova razrast je 
edinstvena; sploh pahljačasti javorji, ti 
so nižje sorte. Japonski javorji so malo 
bolj občutljive rastline za naše podne-
bne razmere, na zmrzal. Pravimo, da 

jih rada zadene kap, ko polovica rastline 
kar odmre.
Pri nas so modne rastline, ne samo 
med krajinarji, ampak tudi arhitekti, 
povešave breze ali vrbe, lovorikovci, 
razne trave, bambusi. Ampak če me 
nekdo pokliče na ogled npr. v Luže, kjer 
je sosednja posest kmečka, poskušam 
prepričati ljudi, da zasadijo nekaj, kar 
je blizu naravnemu okolju. Mejijo na 
gozd, travnik, zato ne vsiljujemo rastlin, 
ki so cepljene, ki so zverižene, taka je 
npr. zvita leska  K vsaki hiši ne sodi 
vse. Posadimo pa toliko, da bo čez pet 
let ravno prav lepo in čez deset let ne 
bo treba še ničesar metati z vrta. Rastli-
na rabi čas, bistveno je, da se v začetku 
kupi lepo in zdravo rastlino, razen če je 
želja, da se zastrejo pogledi, tam pa sve-
tujem malo višja drevesa. Gabrova živa 
meja ni samo lepo zelena, je obenem 
protihrupna zaščita, odličen izolator. Za 
živo mejo so lepi nepravi jasmini, ki so 
tudi krasni za vzdrževanje, pa določene 
vrste lovorikovcev. Živa meja je lahko 
tudi skupina rastlin. S tem ustvarimo 
dinamiko, sploh na manjših parcelah, 

ko hkrati s parcelno mejo dobimo tudi 
zasaditev.« 
Upoštevate principe feng-shuija?
»Krajinska arhitektura je tudi poznava-
nje različnih filozofij, umetnostne zgo-
dovine  Feng shui na primer priporo-
ča izbor dreves, katerih listki migetajo 
v vetru. To so breze, pa judeževo drevo. 
Učinek migetanja naj bi premešal ener-
gije. Vedno pa poudarim, da se je treba 
prilagoditi okolju, v katerem živimo. Na 
Gorenjskem še nimamo tako vročega 
podnebja, da bi denimo potrebovali kam-
nite vrtove.«
Ste Kranjčanka. Kako vam je kaj 
všeč urbano zeleno mesto?
»Veliko opazujem. Še prejšnjemu župa-
nu sem poslala obširen opis, kako bi ure-
dila nastajajoča krožišča. Videla sem 
namreč načrt krožišča pod Jelenovim 
klancem, kjer je bila predvidena zasadi-
tev neke vrste topolov. To so drevesa, ki 
jim listi odletavajo dolgo časa, listje se 
kar prilepi na cestišče, kar bi še posebej v 
deževnem obdobju pomenilo drsalnico. 
Dosegla sem vsaj to, da tam ni topolov, je 
pa krožišče žal »golo«.« 

STROJNO, SPLOŠNO IN STAVBNO KLJUČAVNIČARSTVO
Kovinotehnika Boštjan Jalen s.p., Huje 23, 4000 Kranj

e: info@jalen-kovinotehnika.si
GSM:041/662-684

• kovinske ograje
• nadstreški

• okrogle stopnice
• jeklene konstrukcije
• avtomatska vrata

w w w . j a l e n - k o v i n o t e h n i k a . s i
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Provansa  
v Kranju
Na Bleiweisovi cesti 6  

v Kranju so nedavno odprli 

cvetličarno Provansa. 

Mogoče bo lokacija komu 

bolj znana, če rečemo, da se 

cvetličarna nahaja v pritličju 

najbolj znanega in edinega 

kranjskega nebotičnika, 

ki stoji nasproti glavne 

avtobusne postaje. 

V Provansi s svojo ponudbo 

zadovoljijo še tako 

zahtevnega kupca, znajo pa 

tudi svetovati v primerih, ko 

sami niste najbolj prepričani 

v svojo odločitev.

Njihova ponudba obsega  

vse od rezanega cvetja, idej 

za rojstva, žalnih in poročnih 

aranžmajev, ločnic,  

nasadkov, do aranžiranja 

dvoran in daril.

Odprto imajo vse dni v tednu 

razen nedelje, od ponedeljka 

do petka od 8. do19. ure, ob 

sobotah pa med 8. in 13. uro. 

Lahko se oglasite pri njih, 

sprejemajo pa tudi naročila 

po telefonu 05 999 10 32 ali 

elektronski pošti  

creinativakranj@gmail.com.

www.cvetlicarna-darila.si
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Urbani vrt  
tudi v Kranju?
Pr' Vampret na Primskovem mladi gospodar 

želi »odpreti« urbani vrt in košček svoje zemlje 

ponuditi občanom.

Besedilo: Suzana P. Kovačič
Foto: Tina Dokl

P
o zgledu prvega skupnostnega urbanega ekološkega 
vrta v Mariboru, ki je zaživel že v času, ko je bil Mari-
bor prestolnica Evropske kulture, se je tudi Nejc Koš-
nik, gospodar kmetije Pr  Vampret na Primskovem v 

Kranju sam lotil podobnega projekta. »Na voljo imam hektar 
travnika, zemlje, ki bi jo dal v najem sedemdesetim do osem-
desetim vrtičkarjem. Načrt imam pripravljen, v ta namen sem 
si še pred izrisom načrta ogledal urbani vrt v Mariboru,« je 
povedal in poudaril, da bo videz vrtičkov enoten: »Za osem do 
deset vrtičkarjev skupaj načrtujem postavitev enega skupnega 
prostora za spravilo orodja in še kakšno mizo in stole za poči-
tek, v velikosti do tridesetih kvadratnih metrov. Vse, kar se bo 
še delalo, verjetno tudi zunanja ograja, bo narejeno iz narav-
nih materialov. »Dostop do vrta je mišljen peš ali s kolesom 
oziroma za čas dostave npr. komposta  tudi z avtom.«   
Nejc Košnik je kmetijo podedoval od pokojnega očeta. »Taki 
časi so, da samooskrba spet prihaja v ospredje. Veliko sem o 
tem že naštudiral in sem si rekel,  zakaj ne bi za neko sprejem-
ljivo najemnino občanom ponudil, da pridelajo tisto, kar želijo 
in kar imajo radi. Pa še lokalno je,« je pojasnil. Nejc Košnik 
čaka še odziv, da projekt pripelje v življenje, več informacij 
dobite na njegovi telefonski številki 031 44 44 66.  Tudi cene ne 
skriva, kot je dejal: »Letna najemnina je 100 evrov za sto kvad-
ratnih metrov vrta.« Na kmetiji se mladi gospodar ukvarja z 
živinorejo, lani je začel pridelovati tudi industrijsko konopljo. 

Nejc Košnik, za njim travnik, ki bi ga namenil vrtičkarjem. 

Bralka Irma Pirc z Jesenic nas je poklicala in se želela 

javno zahvaliti za pomoč Društvu za zaščito živali Kranj. 

»Zahvaljujem se za pomoč pri sterilizaciji dveh najdenih 

muck v našem, jeseniškem okolju,« je povedla Pirčeva.

ZAHVALA DRUŠTVU ZA ZAŠČITO ŽIVALI



OBIŠČITE NAS V CVETLIČARNAH KMETIJSKO VRTNARSKEGA CENTRA KRANJ IN NAKLO

V Slogi vas nagradimo za vsak nakup z gotovino nad 29,99 €

vsak delavnik od 7. do 20. ure
sobota od 7. do 15. ure
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Čisto je lepo.KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Kam z vrtnimi odpadki?
Vsi večji odpadki z vrtov sodijo med t. i. zeleni odrez, ki se kom-
postira ločeno od ostalih kuhinjskih odpadkov. Zato prosimo, 
da te odpadke pripeljete v zbirni center za ločeno zbiranje 
odpadkov, kjer bomo poskrbeli, da se bodo ustrezno predelali. 

Upravljamo z naslednjimi zbirnimi centri:

ZBIRNI CENTER TENETIŠE (Kranj)

–   od ponedeljka do petka od 13. do 19. ure  
(čas malice med 17.00 in 17.30).  
V zimskem času od 12. do 18. ure  
(čas malice med 16.00 in 16.30.)

–  sobota od 8. do 12. ure (čas malice med 10.00 in 10.20.)

ZBIRNI CENTER ZARICA (Kranj) 

–  od ponedeljka do petka od 7. do 19. ure
–  sobota od 8. do 16. ure 

ZBIRNI CENTER (Cerklje)

–  petek od 13. do 18. ure
–  sobota od 8. do 13. ure

ZBIRNI CENTER (Naklo)

–  torek od 15. do 19. ure (v zimskem času od 9. do 12. ure)
–  četrtek od 16. do 20. ure (v zimskem času od 14. do 17. ure)
–  sobota od 8. do 12. ure (v zimskem času od 9. do 12. ure)

ZBIRNI CENTER (Šenčur)

–  torek od 13. do 20. ure (v zimskem času od 12. do 19. ure)
–  petek od 13. do 20. ure (v zimskem času od 12. do 19. ure)
–  sobota od 8. do 13. ure

ZBIRNI CENTER REMONT (Jezersko)

–  ponedeljek od 18.00 do 19.30
–   petek od 16. do 19. ure  

(od junija do avgusta od 18. do 21. ure)

* Prehod iz poletnega v zimski čas je določen s premikom ure 

Izdali smo abecednik 
odpadkov

Da bo ločevanje odpadkov enostavnejše, smo izdali 
tiskan abecednik odpadkov. Če abecednika še niste 
prejeli, nas prosimo pokličite na telefonsko številko 
04 28 11 311 ali pišite na naslov info@krlocuj.me. V 
abecedniku žal nismo zajeli vseh odpadkov. To bomo 
poskušali z vašo pomočjo v spletnem abecedniku na 
posebni spletni strani o odpadkih, www.krlocuj.me. 
Če odpadka v tiskanem abecedniku niste našli, nam 
to sporočite na naslov info@krlocuj.me. Na www.
krlocuj.me bomo objavljali tudi vse spremembe glede 
navodil, kaj sodi kam. Navodila o ločevanju odpad-
kov se lahko spreminjajo skladno s spremembami 
zakonodaje in zahtevami prevzemnikov.
Preizkusite svoje znanje o ločevanju odpadkov v sple-
tnem kvizu in igri Očistimo mesto. Za uspešno reševa-
nje kviza vas nagradimo!
Posebej za naše najmlajše pa je igra Spomin, ki otro-
ka na zabaven način uči ločevanja odpadkov. Vse to 
in še več na www.krlocuj.me. 



MOJ DOM I 47  

�����

ogrevanje  vodovod ���������	�
���  kopalniški program
Eltron, d.o.o. | ��	
�����	�����������������| t. ��������������������������	��������������������
����
������������|�e.�� �!
�"���#��|�www.eltron.si�|�

����������	�
����������
�����������������
�����

�$�%&'�()�*�&+,���-�./.0'��
��������	���������	���������	����	������������	����
1.2.3�14(�()5(4(�()/-,-%6-��7-4-+6(,-�(+�)-+&0%,(/�0&4/(0#

11 letno sodelovanje s priznanim evropskim proizvajalcem ogrevalne tehni-
ke De Dietrich ter več kot 15.000 njihovih vgrajenih ogrevalnih sistemov v 
Sloveniji so prinesle tudi odzive njihovih uporabnikov. Ti so zelo pozitivni, 
ne glede na to, kateri ogrevalni sistem imajo vgrajen. Predstavljamo konkre-
ten primer uporabnika ogrevalne toplotne črpalke Alezio tipa zrak/voda, ter 
odzive uporabnikov stenskega kondenzacijskega plinskega kotla Naneo. 

Družina iz Škofljice je s toplotno črpalko Alezio znižala  
stroške ogrevanja z 2068 evrov na 501 evro/leto*!

Štiričlanska družina iz Škofljice se je v preteklosti ogrevala s kombiniranim 
kotlom na kurilno olje/polena, pri čemer je bila povprečna letna poraba za 
ogrevanje prostorov in pripravo tople sanitarne vode 2050 litrov kurilne-
ga olja. V letu 2011 so investirali v vgradnjo 8 kW ogrevalne toplotne črpal-
ke Alezio tipa zrak/voda in zamenjavo starega kotla z novim oljnim kotlom 
De Dietrich. Investicija, vredna nekaj čez 8000 EUR, se hitro vrača, saj so 
samo v enem letu pri ogrevanju prihranili preko 1500,00 EUR* oz. 
preko 75 odstotkov! Drugih posegov v energetsko sanacijo hiše ni bilo. 
Lastnik gospod Martin je v enoletnem obdobju (2012/13) za ogrevanje 
prostorov ter pripravo tople sanitarne vode plačal za 451 EUR elektrike  
ter porabil 50 l kurilnega olja (50,45 EUR*). V hiši je bila nastavljena 
temperatura 21 C. Z radiatorji se je ogrevalo 120 m2 površine, pri čemer 
temperatura dovoda ni presegla 55 C.
Lastnik je z De Dietrich toplotno črpalko izredno zadovoljen, saj deluje 
brezhibno in presega vsa njegova pričakovanja. Poleg 75-odstotnega 
prihranka pri ogrevanju ga navdušujejo izredno tiho delovanje toplot-
ne črpalke, njeno enostavno upravljanje ter kakovost bivanja preko 
celega leta. Presenečen je bil tudi nad minimalnim prostorom, ki ga 
zavzame notranja kompaktna enota Alezio, saj je ta majhnih in priroč-

nih dimenzij (67 × 40 × 39 cm). Gospa je dodala, da je kurilnica sedaj 
čista, brez vonja in prahu. S toplotno črpalko sta oba zelo zadovoljna 
in bi se še enkrat odločila enako, saj je biva nje v hiši sedaj prijetnejše, 
varno in udobno v vseh vremenskih pogojih.

Stenski plinski kondenzacijski kotel Naneo navdušuje  
s kompaktnos tjo, zanesljivostjo delovanja ter z razmerjem 
cena/kakovost 

Izkušnje uporabnikov najnovejšega stenskega plinskega kotla De Dietrich 
so predvsem njegovo tiho delovanje, prihranki pri stroških ogrevanja v 
primerjavi s klasičnimi kotli ter majhne dimenzije (višina 56, širina 37, 
globina 36 cm), kar jim je omogočilo lažjo adaptacijo prostorov. Poleg 
enostavnega upravljanja izpostavijo tudi izredno sprejemljivo ceno kotla.
Naneo je požel veliko uspeha tudi drugod v EU, predvsem v Angliji in na 
Nizozemskem. Komponente najvišje kvalitete zagotavljajo njegovo zanes-
ljivost delovanja. Izdelan je iz kvalitetnih sestavnih delov, na čelu s hitro 
odzivnim toplotnim prenosnikom iz litine silicij–aluminij, ki omogoča odličen 
prenos toplote. Moduliran gorilnik deluje v razponu od 24 do 100 odstot-
kov moči kotla. Obenem kondenzacijska tehnologija z izkoriščanjem toplote 
vodne pare zagotavlja najvišje izkoristke delovanja (do 109 odstotkov) kotla. 

Več informacij o ogrevalnih sistemih De Dietrich pridobite na www.eltron.si, 
preko elektronske pošte info@eltron.si ali po telefonu 04 828 05 55.

*Pri izračunu je bila upoštevana cena kurilnega olja z dne 26. 8. 2013.

POZITIVNI ODZIVI UPORABNIKOV DE DIETRICH  
OGREVALNIH SISTEMOV

AKCIJA: Do konca leta 2014 ob nakupu kotla Naneo 
BREZPLAČNO PREJMETE inovativni SOBNI UPRAVLJALNIK 
v slovenskem jeziku.



Besedilo Miroslav Cvjetičanin
Foto: Prosen

P
rvi pomladni dnevi kličejo po 
prvi generalki. Vemo, kaj pomeni 
generalno čiščenje. Še en vikend, 
ki ga bomo prebili s krpami, 

sesalci, metlami … in čistili. Obstajajo 
navodila, kako se lotimo generalnega 
spomladanskega čiščenja. Navodila pi-
šejo, da se moramo dela lotiti sistema-

tično, da pod nobenim pogojem ne sme-
mo imeti usmiljenja do nepotrebnih 
stvari. To pomeni, da je pred čiščenjem 
pri Komunali dobro naročiti dodaten 
kontejner. V čiščenje vključite vse dru-
žinske člane, ker delo se najde za vsa-
kogar in ne samo za mamo in očeta. Ne 
zanemarite skritih kotičkov doma, tiste, 
v katere niste upali pogledati niti lansko 
pomlad. Organizirajte se, ne nakoplji-
te si naenkrat preveč dela, ker vam bo 
še naslednje leto slabo, ko boste odprli 

Pomladansko čiščenje
Vsako pomlad znova imamo okoli hiše cel kup dela. Organizacija 

dela je zelo pomembna, vendar samo pridne roke niso dovolj.
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SVETOVANJE, IZDELOVANJE, MONTAŽA IN SERVIS

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, Slovenija

T: 04 59 55 170
G: 041 733 709

E: info@asteriks.net

Obiščite nas v našem  
razstavnem salonu.

��tende - markize
��žaluzije - zunanje in notranje

��rolete ��panelne zavese
��komarniki ��screen roloji ��roloji
��rolo garažna vrata ��plise zavese

®

www.asteriks.net

 V čiščenje vključite vse 
družinske člane, ker delo  
se najde za vsakogar in  
ne samo za mamo in očeta.  
Ne zanemarite skritih 
kotičkov doma, tistih,  
v katere niste upali pogledati 
niti lansko pomlad. 
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»Rak rana« fasade … 

… se s pravim pristopom in čistili lahko odstrani.

marčevsko Kranjčanko. Moški se težko spravijo h general-
nem čiščenju, zato naj ženske uporabijo zvijačo, ki vedno 
uspe. Moški delovni sili priskrbite pravo orodje in učinkovi-
ta čistila. Vemo, da vsak pravi moški pozna pregovor: slabo 
orodje je cesta k zamudi, mojstra ukrade in delavca utrudi. 
Podobo je z otroki. Če hočete njihovo učinkovito pomoč, jih 
motivirajte s kakim orodjem ali čistilom, kakršnega še niso 
imeli v rokah.
Seveda pa vse to lahko prepustite strokovnjakom. Obstajajo 
podjetja, ki so specializirana za čiščenje. Povprašajte o nji-
hovi uslugi in ceni in če malce preračunate, da imajo oni 
vse orodje in čistila všteta v ceno, mi pa moramo še marsi-
kaj dokupiti, poleg tega da se nagaramo, smo nespretni in 
marsičesa ne znamo dobro očistiti ali pospraviti, lahko hitro 
pridemo do zaključka, ki nam pove, kaj se splača in kaj ne.
Osnovno generalno čiščenje, če najamete strokovnjake ozi-
roma podjetje, ki se s tem ukvarja, največkrat obsega: čišče-
nje stropnih oblog, svetlobnih teles vseh vrst, napeljav ipd. 
Zajema demontažo, temeljito čiščenje in ponovno montažo 
svetil, temeljito čiščenje stekel in okenskih okvirjev po kla-
sični metodi s pomočjo lestve, dvigal in platform, čiščenje 
žaluzij in lamelnih zaves, pranje tekstilnih zaves, pranje 
fasad, temeljito čiščenje talnih oblog iz različnih materialov 
(PVC, linolej, guma, vinfleks, vinil, tekstilne talne obloge, 
lesene talne obloge, opečnate in kamnite talne obloge …), 
temeljito čiščenje oblazinjenega pohištva in ostale opreme 
v prostorih, ponovno zaščito in obnovo sijaja na talnih oblo-
gah ... 
Na hiši se seveda nabere veliko takih stvari, ki jih sami težko 
učinkovito očistimo. Tu mislim predvsem na ležišča, na pro-
store, v katerih se je mogoče nabrala vlaga ali zidna plesen, 
fasade se dokaj hitro umažejo in vsako pomlad prelagamo 
njihovo čiščenje. In prav fasade so zadnje čase zaradi moder-
nih gradenj precej na udaru nezadovoljnih lastnikov hiš, ki 
so zgroženi, kako hitro nam zima pusti umazane sledi. 
Vsem so dobro znane rjavo-zelene lise, ki se najraje potegne-
jo z okenskih polic ali balkonov. Večni križ, ki vsako hišo 
postara za nekaj let, a vsi dobro vemo, da ta umazanija ne gre 
kar tako proč. Pri tem rabimo strokovno znanje ljudi, ki se s 
tem ukvarjajo. Seveda lahko to storimo sami, vendar s pra-
vim orodjem in odličnim čistilom. Če se naredi dobro, nam 
ne bo treba pleskati cele fasade, nikar se ne ustrašite. 
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 Vsem so dobro znane rjavo-zelene  
lise, ki se najraje potegnejo z okenskih  
polic ali balkonov. Večni križ, ki vsako hišo 
postara za nekaj let, a vsi dobro vemo,  
da ta umazanija ne gre kar tako proč. 



50 I MOJ DOM

Besedilo: Miroslav Cvjetičanin

O
bčutek ni ravno najboljši in prav 
takrat se prvič pojavi želja po zame-
njavi največjega kosa pohištva, kra-
ljice vseh dnevnih sob – sedežne 

garniture. Pojavi se vprašanje, ali je naša 
stara sedežna že zrela za zamenjavo ali 
bo mogoče dobra še vsaj do naslednje-
ga beljenja. Njihova življenjska doba se 
je močno skrajšala, odkar jih kupujemo 
po »diskontnih« cenah, ne da bi vedeli, 
kdo jih je sploh naredil. Pritegne nas lep 

zunanji izgled, agresivna reklama in niz-
ka cena. In vedno smo prepričani, da bo 
zdržala vsaj desetletje. Potem pa se kma-
lu izkaže, da niti prve petletke ne preži-
vi. Vemo, kako gre to, vajeni smo, da je 
naša stara dobra sedežna, tista predzadnja 
zdržala, vse dokler se je nismo naveliča-
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Kupiti ali obnoviti  
sedežno garnituro?
Poznamo že tradicionalno prvomajsko beljenje. Prav tako nam  

je znan občutek ob pogledu na ostalo pohištvo, ko so zidovi sveži  

in lepo na novo pobarvani ...
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li. Tale pa je zdržala samo tri, 
štiri leta in je že vsa razpoka-
na, natrgana in tako mehka, 
da sedimo na deski, ne pa v 
udobju. Malo denarja, malo 
muzike in ležanja, vendar ni 
povsem tako. Smo pozabili, da 
je bila predraga, da bi zdržala 
samo tri leta?
Smo že pozabili, da na svetu 
obstajajo tapetniki? Da. To so 
tisti, ki vam lahko obnovijo 
sedala na stolih ali pa kar cele 
sedežne garniture. Da, na 
njih smo pozabili ravno tako 
kot na čevljarje, na primer. 
Naj bo ta članek opozorilo, 
da se še vedno splača staro 
sedežno obnoviti. Pokliče se 
tapetnika, povabi se ga na 
ogled vaše stare »kraljice« in 
povedo se želje. Izkušen tape-
tnik bo hitro znal svetovati. 
Mogoče vam sploh ne bo tre-
ba obnoviti prav cele. Mogoče 
bo dovolj zamenjati površin-

ski material, ker je sedalni 
del, vložek še popolnoma v 
redu. Tapetnik lahko ugotovi, 
da so naslonjala še dobra, da 
potrebujejo samo zamenjavo 
površinskega dela, da je hrbti-
šče, ki je nevidno in obrnjeno 
k zidu, še popolnoma dobro 
ter da je spodnji del prav tako 
še kot nov in zato ti predeli 
ne rabijo obnove. Torej se 
zamenja zgolj nekaj kon-
strukcijskih delov ter sedalni 
vložki in garnitura bo dobila 
povsem nov videz. Pri obno-
vi lahko povsem zamenjamo 
materiale. Če smo imeli do 
sedaj usnjeno, imamo lahko 
zdaj sedežno iz raznih tkanin. 
Če smo jo imeli iz umetnega 
usnja, jo lahko preoblečemo v 
pravo usnje, lahko kombini-
ramo in občutljive dele preo-
blečemo v pravo, neobčutljive 
pa v umetno usnje. Izkušeni 
tapetnik vam bo ponudil tudi 

drugačno namestitev šivov, 
kar bo še posebej spremenilo 
videz vaše sedežne garnitu-
re. Možnosti je veliko in za 
polovično ceno nove se da 
ogromno postoriti pri stari. 
Ne smemo pozabiti dejstva, 
da imamo mogoče že nareje-
no po meri in da če hočemo 
spet imeti po meri narejeno 
novo garnituro, vemo, koliko 
dražje je to. Tapetniki pravijo, 
da se za obnovo stare odloča-
jo predvsem tisti, ki imajo po 
meri narejeno garnituro ali 
pa so kako drugače čustveno 
navezani na staro. Spet neka-
teri se bojijo, da bo obnova 
predolgo trajala in bodo tako 
brez sedežne teden ali dva. 
Tudi tukaj imajo tapetniki 
rešitev. Po garnituro pridejo z 
lastnim prevozom, na primer 
takrat, ko ste na dopustu! No, 
zaenkrat se še ni našel tapet-
nik, ki bi vam dal nadomes-

tno sedežno za čas obnove, 
čeprav so bile tudi take pobož-
ne želje nekaterih strank. 
Izkušnje kažejo, da so vsi, ki 
obnovijo stare sedežne garni-
ture, zelo zadovoljni. Najprej 
seveda zaradi novega videza in 
pa navezanosti in potem še 
zato, ker niso zapravili celega 
premoženja. Spet izkušnje 
kažejo, da, kadar smo v dilemi, 
kaj storiti, se je ponavadi 
pametneje odločiti za nakup 
nove sedežne garniture, ker se 
je med časom zadnjega naku-
pa moda zelo spremenila, 
spremenili smo se tudi sami. 
Mogoče zdaj ne potrebujemo 
več tako velike oziroma potre-
bujemo večjo, postarali smo se 
in rabimo višjo in ne tako 
»globoko«, ker težko vstaja-
mo, in še ogromno drugih raz-
logov je, ki premaknejo jezi-
ček na tehtnici za nakup nove 
ali obnove stare garniture. 
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Besedilo: Miroslav Cvjetičanin

P
ozabili smo na dneve prijateljskih udarnih akcij »na 
horuk«. Pravzaprav smo prišli tako daleč, da nam to 
že zakon zelo omejuje. Pa tako lepo je bilo, ko smo 
drug drugemu pomagali narediti dom 

ZALIVANJE PRVE PLOŠČE JE POMENILO, DA SE BO ZGODIL 
PRVI »ŽUR« V NOVO NASTAJAJOČI HIŠI. Povabili smo prija-
telje in sosede, gospodar je razdelil delo. Najinteligentnej-

Nekoč smo sami zidali
Nekoč, davno je že tega, so živeli ljudje, ki so sami sebi delali 

domove. Kakšno veselje je živeti v hiši, ki ti jo naredi nekdo drug? 

Vprašanje, s katerim se že nekaj let nihče več ne obremenjuje.

ši je dobil mesto ob mešalcu betona. Formulo koliko peska, 
cementa in vode gre v en mešalec, mu je zaupal, ko se je 
prepričal, da je njegov spomin dovolj dolg, da bi je ne poza-
bil čez dan. Najmočnejšemu je vedno pripadla samokolni-
ca, ki je morala imeti dovolj zraka v gumah in je naredila 
vsaj že tri hiše. Neverjetno, kako vzdržljive so bole nekoč 
samokolnice. Današnje so samo še senca tistih izumrlih. 
Potem pa so prišli na svoj račun tisti z dolgimi lesenimi 
letvami in zidarskimi lopatami ter žlicami, pardon, »kela-
mi«. Ti so bili odgovorni, da bo plošča toliko ravna, da se 
kdo ne spotakne ob kako grbino. Ni treba pretirano skrbeti, 
ker estrihi marsikaj poravnajo, pa tudi izravnalne mase so 
danes tako učinkovite. Delo je moralo potekati zelo hitro, 
ker se beton suši hitreje, kot pa ga lahko ubogi mešalec 
zmeša. Kdor je imel na voljo dva mešalca, je veljal že za 
razsipneža. Na vsak kot hiše se je v opaž dal po en dinar, 
ki se ga je za srečo v hiši zalilo s svežim betonom. Na to 
folkloro se ni smelo pozabiti. Seveda se ni smelo pozabiti 
niti na odojka, jagenjčka ali kako drugo ubogo žival, ki je 
mrtva končala na pladnjih utrujenih pomagačev na horuk. 
Pivo je osnovna pijača ob žganju, ki ni manjkal na prav 
nobeni zabavi ob zalitju prve plošče na novi hiši. Potem je 
sledilo modrovanje o kvalitetno storjenem delu. Vedno je 
vmes nekdo, ki se sploh ne spomni, na koliko hišah je že 
zalival ploščo! Spet nekdo trdi, da je daleč naokrog znan po 
tem, da je tista plošča, ki jo on zalije, najbolj podobna mizi 
za bilijard. Potem debata kmalu preide v resne trditve, da 
je od prve plošče odvisna kvaliteta cele hiše, in na koncu, 
preden se vsi zlijejo proti domu, si mahajo v snidenje ob 
drugi plošči, ki bo na vrsti prav kmalu  Ko so vsi odšli 
domov, je žena morala vstajati na štiri ure in zalivati plo-
ščo, kajti toliko, kot svež beton rabi vode, je ne rabi niti 
kamela v puščavi. 
DESETLETJA SO BILA POTREBNA, PREDEN JE UBOGI MALI 
MEŠALEC DOBIL VEČJEGA BRATA, KI MU JE IME HRUŠKA. 
To je tisti tovornjak, ki se mu na hrbtu kar med vožnjo vrti 
jajčast »keson«. Za otroke je to čudežno vozilo, za odra-
sle pa tudi. Navadni, ročni mešalec betona se prekvalificira 
zgolj v pomagača za zidanje. Hruška, polna betona, šofer 
hruške je v kraju bolj znan kot svetovni prvak formule ena 
in kot poštar in kot veterinar in kot birt. Ko izstopi iz kabi-
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ne tovornjaka hruške in s spretno potezo obrne »snorkelj« 
proti opažu, sledi pogled, ki išče, kdo bo ta »snorkelj« vodil 
po plošči. Ponavadi se izbere kar gospodarja ali njegovega 
sina, kar se je pa kmalu izkazalo za staro šalo izkušenih 
zalivalcev. Tisti »snorkelj« je tako močno bruhal svež beton, 
da se ni vedelo, ali gospodar vodi njega ali on gospodarja. 
Potem je nekdo prišel do genialne ideje, da z žico privezano 
palico okoli »snorklja« držita skupaj gospodar in sin. Reveža 
sta plesala po plošči ne vedoč, kako se zbrani režijo korakom 
v gumijastih škornjih v vse globljem betonu. No, ko je bilo 
komedije zadosti, je stvar v svoje roke prevzel tisti, ki je zalil 
že toliko plošč, da se jih sploh več ne spomni. S cigareto v 
kotičku ust in samo z eno roko je s »snorkljem« počel, kot 
bi pral avto s polcolsko gumijasto cevjo. V tem filmu igra 
še en pomemben igralec z nenavadnim orožjem. Vibrator! 
Če svež beton ni dobro zvibriran, delo ni narejeno tako, kot 
mora biti. Vsi dobro vemo, kdo v vasi ima vibrator za beton! 
To delo je prepuščeno človeku, ki ve, kaj je kvalitetno zalita 
plošča. Delo je  narejeno hitro in potem so tisti z dolgimi 
letvami začeli gladiti, gladiti, vse do biljardne mize. Gospo-
dar in sin sta morala poskrbeti, da bosta odojek in zaboj piva 
postrežena točno takrat, ko najbolj izkušen mojster teatral-
no otrese zidarsko žlico in reče, da je plošča zalita. Šofer 

hruške pere »snorkelj« in tovornjak, vmes spije šilce in tako 
postane gospodarjev prijatelj za celo življenje. Celo sin, ki je 
lahko v tem času še otrok, tega šoferja pozdravlja celo življe-
nje povsod, kjerkoli ga sreča. 
DANES JE ZALIVANJE BETONSKIH PLOŠČ REZERVIRANO ZA 
TISTE, KI JIM OB IMENU PIŠE ŠE S. P. ALI D. O. O. Prijatelji 
ne vedo več, kdaj prijatelj zaliva prvo niti drugo niti tretjo 
ploščo. Danes hruška pride k hiši, ko je gospodar v službi. 
Danes gospodar pride z rokami v žepu okoli večera in da bi 
prišel najceneje skozi, išče neravnine na zalivki. Strokovnja-
ki ga gledajo in se čudijo, kako ima lahko tak človek svojo 
hišo, če pa ni bil zraven niti takrat, ko se je delala prva plo-
šča njegovega doma. In prav ta človek z rokama v žepih išče 
neravnine, da bi lahko sklestil tako gromozansko ceno za 
ničvredno delo, kot je navadno betoniranje. O kakem odojku 
in pivu se novim gospodarjem niti sanja ne, kaj šele o zabe-
toniranih kovancih za srečo! Danes je hruška tovornjak, kot 
vsak drug, njegov šofer je šofer tovornjaka, firma je pač d. o. o. 
ali s. p. ta in ta  Danes sodobna hiša nima pod napuščem 
s polivinilom pokritega mešalca, nima lopat, ne zidarskih 
žlic, niti »fanglev«, niti samokolnice, nima nobene sledi, da 
je sploh kdaj bila narejena. Danes hiše zgledajo tako, kot bi 
jih prestavili iz kataloga   



Besedilo: Miroslav Cvjetičanin

P
red kratkim minuli ženevski avtomobilski salon je 
dokončno potrdil, da električni avtomobili niso samo 
domena »ozaveščenih čudakov«. Električna počasi, a 
zanesljivo dopolnjujejo bencinska vozila. Seveda pa še 

ne moremo napisati, da jih izpodrivajo ali nadomeščajo. Kdaj 
bo (če bo) v naših vozilih prevladoval pogon na elektriko, še 
ne vemo. Strokovnjaki trdijo, da bo to hitreje, kot pa si večina 

nas domišlja. Samo dve leti nazaj smo o taki vrsti pogonske 
energije govorili zelo previdno in z velikim vprašanjem v oza-
dju. Spomnimo se, katere tri poglavitne slabosti smo vedno 
izpostavili, ko smo se začeli pogovarjati o prihodnosti elek-
tričnih avtomobilov. Prva slabost je bila zelo visoka cena teh 
vozil, druga slabost so bile premalo zmogljive baterije in tretja 
pomanjkljivost oziroma slabost je tičala v slabi evropski mreži 
polnilnic! Danes o teh treh slabostih ne govorimo več. Električ-
ni avtomobili so občutno cenejši kot pred dvema letoma, bate-
rije so zelo povečale svojo zmogljivost, polnilnice pa so vse bolj 

Električna vozila  
za vsak dan
Na pohodu niso samo električni avtomobili, ampak tudi skuterji in bicikli.
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Skuter, ki ga poganja 
elektrika.

pogoste tudi v Sloveniji. Ne smemo niti pozabiti na Eko 
sklad, ki ponuja nepovratne finančne spodbude za električ-
ne avtomobile. Kaj je torej tisto, ki preprečuje, da bi točne-
je napovedali prihodnost električnih vozil? Ozaveščenost 
ljudi, mogoče? Na to noto ni vredno igrati, ker ljudje smo 
po naravi v večini »skregani« z ozaveščenjem, povezanem 
z ekologijo. Še vedno je večini ljudi malo mar za okolje, 
veliko pa za lastno denarnico. Treba je poiskati neko drugo 
motivacijo, da bi ljudje sploh začeli razmišljati v tej smeri. 
Zakaj na primer ne bi najprej poskusili z električnim bici-
klom? Potem mogoče nadaljevali z električnim skuterjem? 
Mar govorimo o elektrificirani evoluciji voznika avtomobi-
la? V razvitih državah Evrope so naredili prav tako, korak 
za korakom. Pri nas pa imamo na primer enega največje-
ga strokovnjaka za električne avtomobile na svetu. Andrej 
Pečjak iz Češnjice je v svetu električnih vozil zelo znano 
ime, a žal pri nas še vedno premalo.
MESTNO KOLO NA ELEKTRIČNI POGON JE POSTALO STAL-
NICA V SAMO TREH LETIH, ZDAJ SLEDI NADGRADNJA. 
Električni bicikli so se pojavili tudi v športno rekreativnih 
kategorijah, zato je zdaj moč voziti električno gorsko kolo, 
električno specialko in električno potovalno oziroma tre-
king kolo. V čem je smisel, se boste prav gotovo vprašali. 
Kako je lahko povezano električno kolo in športna rekrea-
cija? Zelo preprosto in zelo učinkovito. Pozabimo na pre-
pričanje, da se rekreiramo zgolj zato, da se dobro »prešvi-
camo«, dobro »zgonimo« uro, dve, tri in tako pridobimo 
na fizični kondiciji. Električna gorska kolesa so v razvitih 
deželah postala pravi športno-rekreacijski hit ravno zato, 
ker je navadno, običajno gorsko kolo tako težko poganja-
ti. Smešno se bere, vendar je to resnica. V zadnjih petih 
letih je vse več označenih gorskih poti, po katerih lahko 
kolesarimo. V razvitejših, bolj ozaveščenih deželah so že 
pred leti prepoznali prednosti kolesarskega turizma. Gor-
ske kmetije odprtih vrat, kmečki turizmi, hribovske koče, 
postojanke so se čez noč spremenile v kolesarjem prijazne 
ciljne točke. Zato so električna gorska kolesa postala dome-
na starejših kolesarjev in pa žensk, ki kolesarijo občasno, 
ponavadi takrat, ko jih povabi partner, prijatelj, prijatelji-
ca, kolesar oziroma kolesarka. Mož je dober kolesar in ne 
rabi elektrike, ki bi mu pomagala poganjati pedala, če pa 
ta izkušeni in dobro natrenirani mož hoče na izlet pelja-
ti še ženo, ki kolesari samo občasno, pa take gorske ture 
odpadejo, ker so prenaporne za priložnostno rekreativko. 
Enako se godi starejšim kolesarjem. Do zdaj so si nižali 
cilje in ko so prišli v leta, ko so se morali sprijazniti, da 
sebe in kolesa nikoli več ne bodo zapeljali na vrh Vršiča na 
primer, je s pojavom električnih biciklov ta »obup« izginil. 
Še vedno moramo vedeti, da električno kolo ne deluje, če 
ne poganjamo pedal. To pomeni, da še vedno kolesarimo, 
le tu in tam nam pripomore tudi električna baterija. Torej, 
kolesarjenje z baterijo pod sedežem je postalo »inteligen-
tna« rešitev nerešljivih zagat, povezanih z našimi leti ali 
spolom ali nečim tretjim, kar nas je še ne dolgo nazaj tako 
močno in radikalno omejevalo pri iskanju ali vzdrževanju 
kolesarskih užitkov. Ko so v nekaterih državah, kot so na 
primer Nemčija, Avstrija, Švica, Italija, na tak način pred-
stavili električna gorska kolesa, se je zgodil pravi prodaj-

� 
 NOVO specializirani za servisiranje  
in testiranje turbinskih sklopov

� servisne storitve za vse znamke vozil
�  avtodiagnoza, popravila  
električnih komponent

� servis klimatskih naprav
� prodaja in montaža pnevmatik 
� pogodbena dela zavarovalnic
� rent a car/nadomestna vozila
� avtovleka/pomoč na cesti 

�

Gregor Jenko s. p. Hrastje 207, 4000 Kranj 
Delavnica: 04/23 30 120 
Avtovleka - intervencijska št.: 041/799 214

AC JENKO
AVTOSERVIS AVTOVLEKA - 
POMOČ NA CESTI

�

Vrednostni bon 
25 €

NADOMESTNO 
VOZILO  

*veljaven ob popravilu vozila  

v naši delavnici  
do 15. 5. 2014

Električno 
gorsko kolo je  
z razlogom 
postalo 
prodajni hit.
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Izjemni prihranki + Darilo*iPad mini Wi-Fi 32 GB

www.volkswagen.si

Emisije CO2: 119–196 g/km.  
Kombinirana poraba goriva:  
4,5–8,4 l/100 km. 

Slike so simbolne. Akcija traja do 30. 4. 2014. *Podarili bomo Apple iPad mini Wi-
Fi 32 GB v beli barvi. **Primer izračuna za finančni leasing pri Porsche Leasing 
SLO d.o.o. firma za leasing, Ljubljana, za model Touran FAMILY 1.2 TSI, 77 kW 
Comfortline. Vsi pogoji so razvidni iz ponudbe na spletni strani  
www.porscheleasing.si in na www.volkswagen.si.

Bogato opremljeni družinski modeli Volkswagen Family – Caddy, Touran, 
Sharan in Multivan –  so vam zdaj na voljo z izjemnim prihrankom in 
darilom ob nakupu: iPad mini Wi-Fi 32 GB. Zdaj že za 202 EUR/mesec**!
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Avtohiša Vrtač, d.o.o., Delavska c. 4, 4000 Kranj 
tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222, www.avtohisavrtac.si

ni bum. Eden najboljših zapisov, kar 
sem jih prebral v nemški kolesarski 
reviji Tour, je bila izjava sedemde-
setletnega gorskega kolesarja, ki je 
električno gorsko kolo primerjal z 
»viagro«: Spet lahko kolesarim! Spet 
lahko s kolesom pridem na mojo pri-
ljubljeno goro!
ELEKTRIČNI SKUTERJI NISO NADO-
MESTILO ELEKTRIČNIH KOLES. Sku-
terji, ki jih poganja električna baterija, 
so pri nas še vedno redkost. Še vedno 
vse okoli nas brenči na bencinski 
pogon in še vedno smo prepričani, 
da moramo dišati po oktanu. Če spet 
pogledamo v razvitejše evropske drža-
ve, hitro ugotovimo, da je na bencin-
skih črpalkah vedno manj mopedov in 
skuterjev, da pa je vedno več polnilnic 
ob kolesarsko-skuterskih postajališčih 
oziroma parkiriščih. Tega pri nas še ne 
poznamo, vendar če je to danes stalni-
ca v Nemčiji in Avstriji, bo jutri zago-
tovo tudi pri nas. Kakšne prednosti 
ima električni skuter? Da ko pridemo 
v službo s skuterjem, ne »zadišimo« 
po bencinu ampak po svežem zraku? 
To ni zadosten razlog. Električni sku-
terji so svoje lastnike našli najprej med 
mladimi, med tistimi, ki »rastejo« sku-
paj z baterijami, polnilci, tistimi, ki sta 
jim bencin, motor postala nekaj hrup-
nega, umazanega in hitro pokvarljive-
ga. Baterija povprečnega električnega 
skuterja zdrži 15.000 kilometrov. Nova 
baterija stane okoli 300 evrov. Zadnja 
tri leta pa je cena električnega skuter-
ja povsem enaka kot pa običajnega 
na bencin. Torej, proizvajalci so svojo 
tržno nišo najprej našli pri najmlaj-
ših voznikih, saj so prepričani, da so 
prav oni tisti, ki bodo najprej pogrešali 
vonj po bencinu in hrup izpušnih cevi. 
Električni skuterji se na videz prav nič 
ne razlikujejo od običajnih. Zaradi svo-
jih masivnejših ogrodij baterijo lažje 
skrijejo kot pa električna kolesa, a še 
vedno ostane dovolj prostora za priroč-
na odlagalna mesta. 
Elektrika v naših vozilih bo postala 
vsakdan, pa če to hočemo ali ne. Ko se 
enkrat največji proizvajalci vozil odlo-
čijo, da bodo začeli proizvodnjo elek-
tričnih vozil, potem poti nazaj več ni. 
In prav zato gre pričakovati, da bomo 
hitreje, kot pa si lahko predstavljamo, 
imeli v garaži vsaj eno vozilo, ki ga bo 
poganjala elektrika, ne pa bencin.  

V Češnjici živi Andrej Pečjak, svetovno znan v svetu vozil, ki je iz bencinskega 
na električni pogon med drugim predelal tudi »hrošča«.
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Akcija velja tudi ob nakupu modela  Comfort ali Deluxe!
4X

BREZPLA	
!

www.avto-lusina.si
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si AVTO LUŠINA d.o.o.

Gosteče 8, 4220 Škofja Loka
tel.: 04 50 22 000

Besedilo: Miroslav Cvjetičanin

N
a Gorenjskem je ugotovljena večja 
prodaja mestnih in treking koles. 
To je dober znak, a trgovci ga ne 
povezujejo z gospodarsko krizo in 

dragim bencinom. So enotnega mnenja, 
da tudi mi capljamo za razvitimi država-
mi, v katerih je prevoz na delo ali v šolo 
s kolesom že nekaj povsem običajnega in 

ekonomičnega. Razvoj mestnih koles je za 
sabo potegnil novo vejo kolesarske indus-
trije, ki se v tujini imenuje Urban Cycling. 
Gre za kolesarje, ki jim ni vseeno, kako in 
s čim kolesarijo po mestu. Na trgu so se 
pojavila kolesarska oblačila, specializirana 
za mestno vožnjo, kolesa pa so se razve-
jala na vse možne strani, tako da imamo 
danes na izbiro veliko različnih tipov 
koles. Urbani kolesarji so danes oblečeni 
v običajna oblačila, vendar če jih pogleda-

mo natančneje, vidimo, da so popolnoma 
prilagojena kolesarjenju. Tako je možno 
danes kupiti na primer hlače, ki so prila-
gojene vožnji s kolesom. To pomeni, da 
so telirane tako, da nam ne lezejo s hrbtne 
strani in nas ne stiskajo s prednje strani, 
torej spredaj je pas nižji, zadaj pa višji, da 
so elastične na kolenih in ožje pri glež-
njih, dodani so šivi iz svetlečih materialov, 
ki zagotavljajo boljšo vidnost, in dodatni 
priročni žepi, ki so med vožnjo dostopnej-

Urbano kolesarjenje
Kaj novega prinaša letošnja kolesarska sezona?
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AVTOHIŠA KRANJ, D.O.O., LJUBLJANSKA CESTA 22, 4000 KRANJ, TEL. 04 201 59 50

Ponudba velja za vozila iz zaloge, za fizične osebe, v salonu Citroën AVTOHIŠA KRANJ, d.o.o.; Ljubljanska cesta 22, 4000 Kranj. Ponudba informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranja: za vozilo C3 (Attraction 
VTI 68 BVM); maloprodajna cena z DDV, z vključenim bonusom in menjavi staro za novo 8.990 EUR. DDV je obračunan v obrokih; mesečni obrok je 96,17 EUR pri 30% pologu in ročnosti 84 mesecev; EOM na dan 13.03.2014 
znaša 7,63% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti – 3 mesečni EURIBOR. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na prodajalca Citroën. Slike so simbolične.

CITROËN C3
Attraction VTi 68 BVM
s klimo in radiem MP3 ...

že za
8.990€
v primeru Citroën Financiranja
in menjavi vozila staro za novo

CITROËN C4
Attraction VTi 95 BVM
s klimo in tempomatom ...

že za
10.990€
v primeru Citroën Financiranja
in menjavi vozila staro za novo

CITROËN BERLINGO
Seduction HDI 90 BVM
s klimo in radiem MP3 ...

že za
13.570€
v primeru Citroën Financiranja
in menjavi vozila staro za novo

Poraba goriva: kombinirana vožnja od 4,3 l /100 km do 5,2 l/100 km. Emisija CO2: kombinirana vožnja od 99 g/km do 135 g/km.

POSEBNA PONUDBA V AVTOHIŠI KRANJ

ši kot običajni. Prav tako je moč imeti tudi kolesarske čevlje, s 
katerimi boste lažje poganjali pedala in boste z njimi hkrati pov-
sem normalno hodili v službi. Zgornji deli oblačil so narejeni iz 
enakih materialov, kot so moderne kolesarske majice, torej iz 
takih, ki dobro vpijajo znoj in ne širijo slabih vonjav, ko prisopi-
hate s kolesom v službo. Večina teh oblačil je odpornih na dež 
in ne prepuščajo vetra, videti pa so kot običajna srajca, bluza ali 
suknjič. Proizvajalci čelad tekmujejo, kdo bo naredil lepšo in 
mestu bolj »prijazno«, neopazno čelado, saj vemo, kako težko 
je ženskam, ki se vozijo v službo, povezniti še čelado na glavo. 
Mestna kolesa so postala pravi statusni simbol. Postala so 
umetnine, katerih ne puščamo vsevprek, zato so proizvajalci 
kolesarskih ključavnic v zadnjem obdobju postali zelo izvirni 
in učinkoviti, ko gre za hitro zaščito koles. Enoprestavniki 
oziroma »singlespeed« kolesa so med mladimi prava modna 
muha. »Cruiserji« so domena žensk in uživačev, ki imajo 
radi najudobnejše kolesarjenje po mestu. Potem so tu že zlo-
žljiva kolesa za tiste, ki hodijo v službo kombinirano s kole-
som in vlakom ali avtobusom. Za tiste, ki nimajo kolesarnice, 
je zložljivo kolo lahko varno spravljeno v garderobi vaše služ-
be ali doma, kjer nimate veliko prostora. Mestno kolo postaja 
enakovredno kolesu, ki ga uporabljamo za šport in rekreacijo. 
Prav tako vsa pripadajoča oprema. V naših specializiranih 
prodajalnah koles in kolesarske opreme je že zdaj moč najti 
nekaj tudi za mestne kolesarje, saj trgovci budno spremljajo 
svetovni razvoj in vedo, da ni dovolj, da se kolesarje oskrbuje 
samo s prodajo in servisom koles.  

Mestno kolesarjenje in moda sta postala močno povezana.

 Razvoj urbanega ali mestnega 
kolesarjenja je močno odvisen tudi od 
urbanizma in arhitekture. Vemo, da v 
Sloveniji urbanizem služi zgolj motornemu 
prometu in močno ovira in celo onemogoča 
razmah kulture mestnega kolesarjenja.



AVTO MOČNIK d. o. o., KRANJ, Jezerska cesta 135, Kranj, tel.: 04 281 77 17, www.avtomocnik.si

Kombinirana poraba goriva: 3,6 - 4,7  l/100 km. Emisije CO2: 92 - 109 g/100 km.
Slika je simbolična. Več na www.nissan.si. Pooblaščen uvoznik Renault Nissan Slovenija d.o.o., Dunajska 22, 1001 Ljubljana



Besedilo: Simon Ručigaj 

P
renos podatkov je tista magična 
beseda, ki nam omogoča, da s 
pametnim telefonom brskamo 
po internetu kjerkoli in kadarko-

li, beremo elektronsko pošto, pošiljamo 
fotografije, celo glasbo in videoposnetke, 
hkrati pa se lahko denimo v čakalnici, 
pri zdravniku, kratkočasimo z gledanjem 
hecnih videov ali celo TV-nanizanke na 
telefonu ali tablici. Da ne govorimo o tem, 
da lahko vedno preko Facebooka vidimo, 
kaj počnejo naši prijatelji, znanci, sode-
lavci, pa beremo časopisne prispevke  
MOBILNI ALI WI-FI? Vaš pametni tele-
fon običajno uporablja vašo brezžični 
internetno povezavo doma ali v službi, 
ali pa na kakem javnem mestu. To so 
tisti »wi-fi«, ki pomenijo to, da se tele-

fon priklopi na brezžično računalniško 
omrežje in takrat ste »na varnem« oziro-
ma takrat se ne rabite bati za denarnico. 
Telefon vam na računu Telekoma, Simo-
bila ali katerega tretjega operaterja ne bo 
povzročal dodatnih stroškov.
Če pa se boste na internet priklopili, ko 
v bližini ne bo omrežja wi-fi, je pa zgod-
ba drugačna. Takrat bo ponudnik (Tele-
kom, Simobil )  štel, koliko podatkov 
prenašate preko mobilne povezave (to 
zna telefon vklapljati sam) in vam to tudi 
obračunal oziroma vam odštel od zaku-
pljene količine podatkov, ki je že vključe-
na v vaš paket.
KOLIKO PODATKOV SPLOH PRENAŠAMO? 
Torej – paziti je treba s tem prenosom 
podatkov. Jasno je, da je odmerjen in da 
ga plačujemo na količino. Te količine 
se najpogosteje imenujejo megabajti ali 
gigabajti. Naj vam pojasnimo. En bajt je 

Digitalna pomlad

Pametni telefoni, tablice in 

prenosni računalniki nam 

zagotavljajo digitalno mobilnost 

– vse, kar smo nekoč počeli 

doma, za računalnikom, lahko 

sedaj počnemo kjerkoli in 

praktično kadarkoli. A kakšna je 

cena za to? Plačali boste prenos 

podatkov!
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Lores, d. o. o.,  
Šuceva 25, 4000 Kranj
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 Če vaši mesečni računi nenadoma 
bliskovito zrastejo, lahko naredite 
sledeče: s pomočjo strokovnjaka, ali pač 
nekoga, ki se spozna, preglejte nastavitve 
pametnega telefona in preverite, ali imate 
vklopljeno samodejno priklapljanje na 
wi-fi omrežja, da ne bi po nepotrebnem 
prenašali podatkov po mobilni podatkovni 
povezavi. Hkrati se lahko vedno oglasite 
v prodajno-svetovalnem centru vašega 
ponudnika mobilne storitve, da vam 
svetujejo, kako optimizirati prenos ter 
ali vam lahko ponudijo kak bolj ugoden 
naročniški paket.

v računalniškem žargonu, po domače povedano, »ena črka«, 
en kilobajt je 1000 črk (oziroma 1024, ker računalniki štejejo 
tako, da potencirajo številko 2), 1024 kilobajtov je en mega-
bajt – torej milijon črk, 1024 megabajtov pa je en gigabajt. 
To vam seveda nič ne pove, če ne veste, kako »težka« je reci-
mo ena slika, ki jo pošljete ali prenesete, ali en video posne-
tek. Takole čez prst, po dolgoletnih izkušnjah, lahko rečemo, 
da je ena digitalna fotografija običajno velika od 0,3 pa tja do 
5 megabajtov, redko tudi več. Videoposnetek pa hitro nanese 
5 megabajtov ali celo več, včasih pa presežejo tudi 50 mega-
bajtov. Tiste manjše sličice, ki jih na spletnih straneh vidite 
zraven člankov, so manj zajetne, običajno pa posamezen pri-
kaz ene spletne strani. 
KOLIKO PODATKOV MORATE ZAKUPITI? Običajno uporab-
niki, ki ne visijo cele dneve na podatkovnem prenosu mobil-
nega operaterja, ne porabijo več kot 500 megabajtov, če pa 
imajo v paketu zakupljenih za 1 gigabajt podatkov, je pa to že 
neke vrste luksuz. Le najbolj potratni in zahtevni uporabniki, 
ki na mobilnem telefonu stalno preverjajo službeno pošto, 
prepošiljajo razne datoteke, imajo vklopljeno samodejno pre-
našanje slik iz telefona na domači računalnik preko mobil-
ne povezave, pa potrebujejo kaj več, denimo 2 gigabajta ali 
nekateri celo 3 ali 5 gigabajtov. A to smo že neke vrste vaški 
posebneži, tisti, ki stalno tapkamo po telefonu in si vedno 
damo nekaj opraviti s temi digitalnimi sopotniki  
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OVEN 
21. marca–21. aprila

Uspeli vam bodo vsi finančni podvigi 

in občutek zmage vam bo dal veliko 

nove energije, ki jo boste še potrebo-

vali. Znate sprejeti pomoč, a najbolj 

se zanesete nase, saj so vas izkušnje 

iz preteklosti dobro izučile. Srečna 

dneva bosta 1., 2. 4. Misel meseca: 

Vsak ima svoj košček sveta, kdor to 

ve, ima ves svet.

BIK 
22. aprila–20. maja

Obetajo se vam spremembe. Dozo-

revanje v duhovnem smislu se vam 

stopnjuje, zato bodite pripravljeni na 

rezultate, ki bodo prej, kot si mislite. 

Okoliščine, ki so bile še pred nedav-

nim negativne, bodo kar naenkrat 

ugodne. Srečna dneva bosta 10., 

12. 4. Misel meseca: Svet se dogaja 

ljudem, ki osedlajo jutro in prehitijo 

dan.

DVOJČKA 
21. maja–21. junija

Ne samo da boste drugim dopustili, 

da vas razvajajo, ampak boste tudi 

sebi posvetili več pozornosti. Že 

nekaj časa ste se počutili  nestabilno 

in brez občutka varnosti težko živite. 

Zato vam bodo spremembe koristile. 

Srečna dneva bosta 3., 14. 4. Misel 

meseca: Sreča je tanka ledena povr-

šina. Čez njo drsimo, čez tanko skor-

jo nad globino.

RAK 
22. junija–22. julija

Pred vami je dobro obdobje in to na 

vseh področjih, ki vam kaj pome-

nijo. Dobro boste rešili stanje na 

finančnem računu, pa tudi v ljubezni 

boste zelo zadovoljni. Obeta se vam 

res lepo presenečenje. Srečna dne-

va bosta 13., 21. 4. Misel meseca: S 

solzami le hranimo svojo nesrečno 

usodo.

LEV
23. julija–23. avgusta

Še ne dolgo nazaj ste se jezili, kaj 

vse bi v preteklosti lahko naredili, 

če bi vedeli, kakšne dobre možno-

sti so bile. V sredini meseca se vam 

zopet približa enaka priložnost. 

Bodite pozorni in ostanite odločni 

pri načrtih. Srečna dneva bosta 8., 

11. 4. Misel meseca: Ključ do sreče 

je najmanjši in komur se mudi, ga 

spregleda.

DEVICA 
24. avgusta –23. septembra

Vsi bodo od vas kar nekaj pričako-

vali, vi pa boste kot ponavadi vsem 

skušali ustreči. Ne ponavljajte starih 

napak. Vzemite si čas tudi za sebe 

in tiste, ki so vam najbolj pri srcu, 

pa čeprav samo pet minut. Srečna 

dneva bosta 6., 16. 4. misel mese-

ca: Iskrenost je plemenita lastnost. 

Pametni se z njo ne šopirijo preveč.

TEHTNICA 
24. septembra–23. oktobra

Na vidiku imate odprte težave, ki pa 

se jim lahko izognete. Vprašanje, ali 

bolje rečeno dvom bo le v vaši trmi 

oziroma v vašem egu in v tem, v 

kakšni meri ste pripravljeni spreje-

ti posledice. Presenetili boste tako 

sebe kot druge. Srečna dneva bosta 

22., 23. 4. Misel meseca: Samo od 

nas je odvisno, kako preberemo že 

zapisano usodo.

ŠKORPIJON 
24. oktobra–22. novembra

Energijo boste usmerili v poslovne 

investicije in s tem hkrati uresniče-

vali stare želje. V tem obdobju bodite 

še posebej pazljivi pri dogovoru z 

nekom, ne sme vas preslepiti dej-

stvo, da ga dobro poznate. Hitite 

počasi. Srečna dneva bosta 17., 26. 

4. Misel meseca: Brez vere vase tež-

ko preskočimo še tako majhen jarek.

STRELEC 
23. novembra–21. decembra

Ljudje okoli vas se vam bodo zdeli 

nemogoči. Ne boste mogli razumeti 

tistih, ki bodo drugače razmišlja-

li. To vas ne bo zmotilo in še naprej 

se boste veselo pripravljali in kova-

li presenečenja kot za vas in druge. 

Srečna dneva bosta 5., 7. 4. Misel 

meseca: Zavedanje majhnosti je 

osnovno spoznanje velikih ljudi.

KOZOROG 
22. decembra–20. januarja

Obdobje, ki je pred vami, bo zelo 

dobro za reševanje starih in tekočih 

uradnih zadev. Kar se tiče denarnih 

zadev, vam bo vaša naravna previ-

dnost prišla zelo prav, saj se boste 

s tem izognili nespametni naložbi. 

Srečna dneva bosta 29., 30. 4. Misel 

meseca: Dve življenji ima, kdor zna 

eno živeti.

VODNAR 
21. januarja–19. februarja

V ljubezni boste prišli do novih spoz-

nanj. Stvari, na katere do sedaj niste 

bili pozorni, vam bodo pomenile ved-

no več. Sprememb se boste seveda 

ustrašili, a hkrati tudi težko pričako-

vali vse, kar prinašajo. Srečna dneva 

bosta 10., 20. 4. Misel meseca: Res 

je, da so vsi dnevi enako dolgi, ven-

dar lepši so krajši.

RIBI 
20. februarja–20. marca

Vaša nestrpnost se bo z naslednji-

mi dnevi še stopnjevala. Niste vaje-

ni čakati in tudi vnaprej se nimate 

namena spremeniti, zato pa pač 

morate vsake toliko časa plačati 

davek nestrpnosti in ta je potrplje-

nje. Srečna dneva bosta 8., 18. 4. 

Misel meseca: Sreča ne mara ljudi, 

ki preveč jočejo.



Avtohiša Real, d.o.o., PE REMONT KRANJ, Ljubljanska cesta 22, 4000 Kranj
tel: 051 300 879, info@avtohisa-real.si, www.avtohisa-real.si

Poraba pri mešanem ciklu 3,5-5,4 l/100km. Emisije CO2 90-125 g/km.
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POSEBNA PONUDBA
 Ob nakupu novega Renaulta 
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kar 8-letno jamstvo REAL8.

TAKOJ PRODAJTE VAŠ STARI AVTO!
Končno smo jih dočakali. Lepe, tople in sončne dneve. Ko 
se z veseljem spet usedemo v svojega jeklenega konjička in 
zapeljemo novim dogodivščinam naproti. Zakaj se ne bi tokrat 
usedli kar v novega Clia? Garantiramo vam, da je to mogoče! 
Namreč, Clia lahko zdaj odpeljete že za 9.990*! Še vedno 
mislite, da si ga ne morete privoščiti? V Remontu Kranj vam bomo 
dokazali, da temu ni tako!
Se sploh kdaj vprašate, koliko vas stane vzdrževanje 
vašega avta na leto? In koliko plačate za gorivo vsak 
mesec? Z novimi, energetsko varčnimi motorji boste porabo 
(in s tem seveda tudi stroške) zmanjšali na minimum. Clio z 
bencinskim motorjem ima namreč povprečno porabo le 4,5 
l/100 km, z dizelskim pa celo samo 3,5 l/100 km. Prav tako 
boste krepko prihranili pri servisnih posegih, saj vam storitev 
My Revision** kar 5 let omogoča brezplačne redne servisne 
preglede. Dejstvo je torej neizpodbitno: z enakimi letnimi stroški 
lahko vozite novega Clia! Ali Capturja, Megana, Scenica, Twinga ... 
Zato TAKOJ PRODAJTE VAŠ STARI AVTO! Pri nas vam ga bomo 
pošteno odkupili in njegovo vrednost vključili v izračun. Mesečni 
obrok bomo prilagodili vašim trenutnim mesečnim stroškom 
oziroma vašim zmožnostim. In to sploh še ni vse! Ob nakupu 
novega vozila Renault do konca aprila vam samo v Remontu 
Kranj brezplačno podarimo kar 8-letno jamstvo REAL8***, ki ga 
ne dobite nikjer drugje!  

VOZITE SE Z NOVIM RENAULTOM IN PRIHRANITE!
•Odkupimo vaš stari avto.
•Njegovo vrednost vključimo v izračun za nakup novega.
• Naredimo informativni izračun vaših letnih stroškov 

za stari avto.
•Mesečni obrok prilagodimo vašim trenutnim letnim stroškom.
• Na novo vozilo Renault vam edini v Sloveniji nudimo kar 

8-letno jamstvo!
• Nudimo 5 let brezplačnih rednih servisnih pregledov  

(storitev My Revision)

ZDAJ SE PA ŽE SKORAJ VIDITE V NOVEM VOZILU, KAJNE? POKLIČITE NAS! 051 300 879
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